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BizANS'DA YÜK SEK MEKTEBLER

A. Ad n n n-Adıunr

Bizans tarihi'nin garb rnüverrihler i re zdin de garib bi r lalihi
va rdır . O nye dinci asırda ırarb, belki yalnız Fransa Bizans tar i
hiyle meşgu l o lma ğ a başlam ı ş , halla Kral l ouis xııı . bir zat yu
nanca da n eserler te ı ceme ell ijl'i g ibi, Kard inal Mazarin ve louis
XIV.' nin meşhur nazırı Colbert bir çok yunan ca yazmalar topla
l am ış t ı r ki. bunun ne t ices ind e 1648 senesinden 17 11 senesine ka..
d ar 3-1 büyük cild Recueil des Htstortens 8 yzanlins inli,ar et
miş tir, Bizans tarihi ile bu sahada en ziyade meşgulolm uş ve
bir çok eserler a eş retmiş olan Du Cange (1688 - 1710) 'ın ismini
zikr elm ek do ğ ru olur. Es asen bir lilo log olan bu zal Hiıloria

8 y zonl ina ad lı bir eser bırakmıştır. XViii. asrın içinde hemen
bütün garb ta rihçileri Bizans ta rihine da ima islihlal ile bakm i ş

lardır. Bizans' ın dahili siyaseti ni ön sala alan bir ço k rn üverrihler
o nun pek pa rlak olm ayan asker! ve harici s iyas etini de bera
berce mütalaa ed erek Bizan s İmparatorlu ğu hakkında menli ka
ra rla ra va rmı ş la rd ı r. Zalen garb müv errih leri la XIX. as ra gelin
eeye kadar Ortaça ilar tarihine hep barbarlık dev rinin tarihi Il'ô,
ziyle bakmışlardır; ve o devri ilim ve medeniye t larihi noktasın

dan daima karanlık devir g ibi lelakki ederek ihmAl etmişl e rdi r.

Mesel a Voltaire Bizans tarihinden bahsederken, Bu gülünç kitab,
tumturaklı, kol sözler ve harikulade masallar mecmuasından ib aret
tir. O , insan aklın ın lecaati, Biza ns İmpa ra to rl u ğ u da dünya yüzü.
nün bir rezaleli id i. Tür kler hiç o lmazsa daha ak ı l lı id iler . Galib
geldiler, gal ebeleri nde n is tifade ell iler ve pek az yazdıla r> diyor
(bk , Voltaire, Le Pyrrnoniıme de t'Histoire, o. C., ed it, Hachet te,
xxvııı, s. 53). Yine Fransa'n ın meşhur mül elekkirler ind en Mon
tesquieu de , Vii. asırdan itibaren Bizans İm paratorlu ğu larihi bir
Isyanlar. les adJar ve hiya net ler ö rgü sünde n başka bi r şey dejl'iI
dir' d emekle Bizans hakkındaki görüşünü bir cümle ile ilade
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ediyor (bk. Montesqui eu, Consideraıion $ l',. [ es euro'su de if!
grandeur des Romcins et d e ieur dşcadence. chap. XIX). Di ğer

taraftan Alman teyleso lu Hege l, bu lasate n ve r:-:ea!en B iza n s ' ı n

içinden iht ira slar, dışından irnpara to r ordularının mukavem et ede
medi ği ba rba rlar tarahndan tartaklandı ğım " e bu suretle bize bir
menlur ihtiraslar ve cina yet ler tablosu g öst erd i ğ'ini ve niha yet
Türkün kuvve t ve ku dreti ka rş..md . yık ı lıp gittigoini söyl üyor (bk.
Heg el, Leçcns sur la philosoph ie de I'hi stoire, tre. J. Gibelin,
Paris, 1937, ll . s. 123-124). ıngil iz le rin meşhur tarihçisi Edward
G ibbon da XV LLI. as rı n bu görüşü içinde yetişmiş "e eserini bu
zihniyeHe y azmıştır. Ve lhası l Bizans hakkında XV!II. ası r içinde
garbd a hüküm süren ve Bizans lm paratorluğuna ihamh bir ünvan
ola rak .Bas Em pire - tabi rini izMe eden bu isti lıf.f kii r gö rüş XiX.
asırda büsbütün deg-işın iş ve garbin her üç memleketinde de yeni
başla n başka görüşlere gö re Bizans tarihleri ya nlma ğ a başlamış 

l ır . Bütü n ilim ve mede niyet merkezler inde ıarof taraf Bizans Ens
titüleri k urul muş Ve oralarda Bizans tarihine .ve medeniyetine
dair. cild ler le yazma ve basma eserler topl anm ıştı r .

Iş te Bizans'ın umümi ve s iyas i larihi hakkında bu alakasızlı k

tabiat iy le o i m pa ra torlu ğ u n ilim ta rih i hak kı n da da !:e " dini gös .
term i,şt ir : Esaseri Krumbe cher' In itiraf, etti~ i gibi, Bizans rnüver
r ihleri . i l i nı ve tal im ve terbiye tarihine da ir ço k az malümat ver
d ikiir;' içi~ bug ün Bizans, i1m l inki ş ah ve ilmi eserleri ve ilmi
müesseseleri hakk ında .b ir eser hazırlamak . çok güç . b tr J ş ti r ;
ve ı-:,ichs' ı n ded i ğ i ne bak ılı rsa yin e en layda lı ka ynaklar o lara k
Azizlerin ta lim ve terbiyeieri hakkında terc üme-i hallerinde ve rile n
izaha't, ile Codex'lerd en çıkarılan malQmal işe yaramış tır. Mamafih
bu güç ii;' başiır';'aıta ç a l ı ş anAl rna n , F ransız, ln gil i z müe lliflere ve
onlarin müracaat e ııi k le ri ilk kaynaklara dayanarak, Bizans ' ın sa
d eceyüksek tahsi lm üesseseleri üıerine bu k ı sa ted kiki hazu-lamak
he vesine düştük . Bizi bu he vese sevk ed en en mühim salk. ilira l
ed erim ki, beşyüz senede nb er i üzerinde oturduğ umuz bu eski
imparatorluk me rkezi hakkında tıpk ı XV LLL. asırda gad)in göster
d igoi alakasız lık g ibi bir a l akastz lı goın Tür k ilmi ne yakışnuyace k bir
lakayd l o ldu ğ unu düşünm üş olmaktı r. Hall ! me ş hur Res rn ü ste ş 

riklerlnde n A. Kr irnskiy , (bk. /s toriga Turtsii i e!jfJ. l it ereturt =
Türkiye larihi ve edebiy atı. Pe lersburg 1910 c. i ) aşa~: yukarı

-Avrupa Rön esans fikirlertyle meşbu ola rak Osmanlı Türk ede-

biyatının inki ş a fı esnasında bile a sı rlardanberl üzerinde oturduk..
lan 13 izc:.ns'ın hiç bir tes iri görülmenıi ~ ti r . Mesela Rônesan' ı n esa
sın ı teşkil eden Yuna n leIselesinin birinci elde n kaynaklarını lak ib
ederek Iayda l anıp, d i ğer lerini de feyd ala ndrrecaklan bekleneb i
li. d i. Hal bu ki Osmanlı tür kler! o fe lsefeyi bile halifcle r d evri nin
esk i arapça tercernelerinden ô ğrenmişle ı dir s surdin de bizim bu
lik rimiz i dah a evvelden beyan etmiştir.

Bizans'ın yüksek tahsil müesseselerinin kısa bir tarihini bir
toplama şe kl inde hazı r ia rna ğı bir ilim ta rihi meselesi addedebii
rnek bize bu cesareti vermişt ir. Tariheiler imiıin de Biıans' ın diğer

m üessesel erini. tarihi vak'alanm yazarak, beşyüz sened enberi bu
topr aklar üze rinde gözü k apalı oturmamiş oldu ğumuzu isba t ed e
cekle rini umuy oruz. Fakat şurasın ı da ilav e ed elim ki . şimdiye

kadar üç d ild e görebildiğimiz ilim tarihleri de Yunan ilim ta ri
hinden sonra Bizans ilim tarihini pek kaale a lmamışlard ır . Belki
büyük keşifler , d erin ilmi fikirle r Bizans İmparator lu ğu dah ilinde
doğmamış ol m asını bu ihmale bir sebeb gi bi göste rmek isteyen
ler olursa da, do ğrudan do ğruya esk i çağla r. ya ni Yunan ve son
radan Iran ve islam ilim ve san'atına en yakından temas ed en
böyle bir memleket teki du rg unl u ğ u n sebeb ini a raş tı rmak da iiim
tarihinin mühim bir vazifesi idi. ' Vak ıa Prol. Dr. G. Sarte n' un
meşhur Introduct ion to the Hlıiorg of S cience ad lı muazzam ese ..
r inde IV. asırdan sonra dahi Bizans Impa ratorluğu dahilinde ki
ilmi ve lik ri hareketl er hep he lenietik hareke te ve Rom ah 'Iere ir a 
Iet e rı z ikredilmiş olmasın a gö re, bu eser in ve emsalinin ihmalden
ziyade tasnif tarzı dolay ı s i yl e, Bizans'ı tebarüz ettirmemiş oldu
lt unu kabu l etmek l azım gel ir. Fakat VI. as rı n ilk yarısmdan iti 
baren bu büyük eser de de Bizans ilmi ayrı bi r ba his g ibi yer
tu tma ğa başla mış , müs bet ilimler alimleri ve liIos olla r ayrıca zlk
red ilm i şt i r. Alim le rin is imlerine ta XIII. eare ka da r tesadüf ed ili
yorsa da. XlV. asırdan itibaren azahyor. Yalnız arada bir iki ta
r ihçi. cc ğrafyacı ve yahud ilahil'atç ı görülüyor. Bun ların d a bü
yü k bir eser bıraktıklarından ba hsedilmiyor. Fakat XIV. asrın ilk
yansırıda tekrar il a hiyat;ılar Bizans'ta chemmiyet kazanıyor ve
lik ir ve med eni yet ta rihinde yer tut uyor, Mamalih bu asrın ba
şmda is imleri meşhur olan ali mler, mesela Maximos Planoudes
ve Georgios Pa chym er es g ibi r iyaziyatçı l ar evvelki as ı rdan bu
a sra Intikal e t m i ş za tlard ı r . Zaten Bizans ta rihind e de ğ i ş en impa-
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ra tor s ülaleleri ilim ve edeb ba hs inde yeknes ak bir siya set tar zı

ta kib etmem i ş ol d u kları için, la ib lid adan beri, Bizan s iiim hay a
hnda a sırl ar a rasında daima b ır far:'; görülm üştü r. Mest la Herak
lios ve İ sau rl a sülalelerinin zama n ı nd a müı.. i ş bir ceh 'e cereyan
verilmiş ve baı ı müverrihlertn tabirince bt! sütülelerl n zam anı ak ı l 

sız lı k (= a!ogi a) ve d i ğ erle r f ne ge re vahşe t (= P.gria) ve ceha let
(= ama lhia) sı fa ıı a riyle ta vsif ed i l m iş t i r . F<kd bcns mukabil ka 
pana rı yüksek mekteb leri açan, her tara fta:', '~ :.ı dre' ci ~~ . ~V.L; l( aan,
Ermenista n'dan alim hocalar çag lr3;-ak, Eizar-s': bir : :I rıl ve ec eb
merkezi yapma ğ a ça lı şan ve bizzat eserler tc-j:f ed en i:n ::- a!"3t or
lar da eksik olmam ı ş t ı r . Hatta ban lannın istrr. .erir e iu .fe:ie vade 
lurian kanun düs tu rla rı ve on ların şer h ve tefs.r: o zarnana :<adar
hiç bir memlekete k ı srne t olm amı ş ve g-arb ,ü j emır:i ii h.ı kuz u nu n

başlıca esas l a rı nı teş kil etmi ş t i r. Bu n la rı aş a~ ,d . Sizaos y üksek
mekteblerind en bahsederke n görece~iz .

•• •
Malüm oldu ğ u üzere eski ç a ğ lann son as ul armda dü nyada

iki büyük devlet vardı: Roma İmparato r l uğ u ( mpe rie rn rc menu m)
ve Ira n. Bu iki de vletin de fikri hay alına h' ç şüphesi z ki, Yu-r an
ilim ve fikri te' sir y a p mış tı. Iran odala rı nd a bulunan y er ıa n ca ki
tabeler Ve Büyük İ s k en der' i n seferlerinden k a lm ı ş bir çok eserler
b una şahade t ede r . Fakat, en son dev irler de bu Yuna n Ekri ve
ilmi an'anesini yAni hır istiy anlık devn Eleroi zmini devam ettirrnek
vaı ifes i Bizans'a d ü şm ü ş t ü İş te Biza nst ın bu vaıifeyi ne derece
ye kadar ifa e tli ~i meselesid ir ki bugün müdlifler arasında mü
nakaşaları mucib o l mak tad ı r. Bir taraftan Atina Akademisi'nin
Vı. a s ırda rakibi İstanbu l Yüksek Mek tebi old u ğu iddia ed ild i
~in i ve esasen es ki Yu nan istan'da fikri [aa liyet son de rece aaal
dı ğ ı n; ve bu faa liyetin daha ziyade irnparato r lu ğ u n Asya ve Af
ri ka'daki vilAyetlerinde görüldü~ ünü biliyoruz. Hatla Krumbacher,
Die Grieeldsene Litteratur du Mitl elalters, s. 3(llYde bu i d diayı

riya zi bir Iisana dök erek garbi Roma İm para t o rlu ğ u'nun şark i

Roma, yani Bizans kültürünün ancak onda birine sahib oldu ğ unu

söyle mek te dir. Şunu d a biliyo ruz ki, Bizan s't a herhalde istid a t lı

bir çocu ğ u ailesi okutu p yazdırm ak için her tü rlü vası t aya malik
old u ğ u hal de O zam anla rda ga rbda manastı r l ar har icinde en müt-

h i ş bir cehalet hük üm sürmekte id i. Mamafih bütü n bu ilim ve
medeniyet sevgisi, Atina 'd a neo-platonik felsefe siste mini tAkib
eden Akademi'y i Just inia nus' un 529 senes ind e b ı r i s tiyan lı ğ m le
siri a l tında ka patmasma. hı ris tiya n olmayanları n ve müşrik l erin

d ers okutmala rının yasak ed ilmesi ne münl olamamıştır (Cod, just .
I. 5. ı; 11, 10 ; :8 . 4). Bund an sonra a şağıda g ô rece ğ lm iz g ibi
muhtelif Ias rlalarla . muh te lif şekillerde Bizans't a yüksek rnektebler
açı l m ı ş , kapa nm ı ş ve lekra r aç ıim ış ve bilhassa 1204 ta rihinde
Ha ç h lar ı n is tilas: esnasında bir ço k müesseseler , külü bhaneler
ta hrib ed ildikte n sonra ga rb Haç lı l a rı ş a rk i Roma fikir a lemini
tahkir ve istihtaf etmeklen g eri durmamı ş la r dı .

Mamefih böyle ta hk ir ve istihfafl ara lay ık olmamakla be
raber on l a rı ekatib ve alimden ibaret bir ha lkt u- s diye tavsif
ve s ilahla r) d iy e bir ka lem, bir d ivit ve bir ta baka ka~ ı dı so
kak sokak ge zd irer ek t eş hi r eden gar bl ı Haçlıla r ş ark t Roma
İ mparatorlu ğu nda da ilmin ve mane vi kıymetleri n bir bakikat 01
d u ğu nu farkedememi şlcrd i (E. Glb bo n, The Ded in and Full of
t he Roman Empire , Edlt. Hilman IV, s . 2 :>6). Garbi Ro ma Impa
rato rl u ğ un un tamam iyle i nk ı ra ıında n sonra dünya yüzünde kalan
iki büy ük kuvvet Eurasia cam iasmdaki Islam ve Bizan s de vleti
id i. Düny anın di ğ er k r s ım lanna naz ara n bu iki devlet kü ltü r no k
ta-i naza rından en kuvvetli devletler idi. Roma ilim ve fikri, ar
lık Ortaça ğ la rm din tea ssubiyle, ta mame n sönmüş id i. Be klen il'di
ki , Yunan'ın fikri ve ilmi mirasın a varis olan Bizans, garbı fikren
y ü kse l t ın e ğ e çalışs ın . Halb uki bu iki Alem birbirleri yle hiç arı la 

şa rn ıyor l a rd ı. Bir ta ra fa rı or taya di n ay" Iı~1 (şa rk ve ga rb kilise
leri) gird iği gibi, dig-er taraftan da Blzanshlar Yunan 'ın manevi
mi ıas i y ! e me ğrur ola rak Garti Avrupa 'hla ra ba rbar nazari yle
baktyorlardr. Nihayet 1054 senesinde kiliseler blrbi rinden tamamen
ayn ld ı ğ ı zaman Bizans artık yüzünü ş arka ve ş imale yani Rus
ya'ya çevird i, Kül türünü oralarda yaya cak saha lar a ram a ğ a baş 

l armş t ı. Faka t (ike! ve ilmi kudreti haiz olan d i ğ e r büy ük devlet,
ya :ı i ~~ la rn camias,l eski Yunan iiim ve ede bini Sicilya, Ispanya, ce
nubi ı t a l ya yo llariyle Avrupa'ya sokuyor du. Ga ribi şu ki, fsla m
milletler ], bu ilim ve edebi s ervet ve kudreti ner ede n geldi~i ni bil
meden sarfeden mirasyedilerin, yani Biaanshlan n vasr te siyle a l mı ş 

lar ve tekrar uyandırdık la n meş'a leyi garbe kadar g ôt ü rmü ş lerd i .

ı s ke nderi ye, Antaky a, Biza ns , ı zni k, Selanik, Beyrut gi bi ş e -
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birlerde ye t i şen alimJer ve kurulan müesseseler vası t a s iyle Yunan
ilim ve fikrini hemen hemen hiç i nkişUa maz ha r kılmadan o nu
daha an lay ı ş h ellere leslim etmek mez iyetin! olsun muhafaza eden
B i za ns 'ıo bu vazifesini ifada müesstr hizmetleri görülen yüksek
tahsil müesseseleri üzat irodeki tetkikimize art ı k geçebiliriz,

•• •
Bizans'ın yüksek tahsil müessesesinden bahsederken onbirir.ci

as ra kadar Oniversi te ism ini ku llanm amalta bilha ssa d ikkat etmek
istiyoruz. Çünkü Bizans'm ilk devi rleri nde Üniversite higatini
ku llanmaoın sarih bir zamarı aykırıb ltı olac.lt ı muhakkaktır. Fa
kat garb menbaları bu hususta asla titiz davran mıyarak anc ak
onb'rinei asırdan so nra hocaların ve tal ebee in müşt erek Iaaliye,
tiyle ku rulm uş müesseselere verilen Universitas unvanından nak
len k ullanılan Oniversite sözü nü Bizan s yüksek mektebleri için ta
lbt idadan benimsemi şle rdi r. 'it ekim ancak XLV, asrı n sonlarına
do ğ ru Bizan s yüksek ta hsil sisteminde yapı l a n de ğ l ş i k l i k es na,
smda (a ş .ltı bak) hukuk, felsefe ve ilahiya t şubeleri hep bir yere
toplanarak <Kalholikon Mouseion s ad ı altında bir müessese vücude
gelmiş ve bu müessesenin Ita l yalı talebesinden Filelfo müesse
senin ismir. i latinceye ..Universitas littera rum et seci entiarum
publicu,s di scendi Iud us - diye, ilk defa, terc üme e l m işt i r (Filelfe,
Frarıçcls , Cent di x Ieıtres de Fi/~/f!, Letıre tl Cord. Beesarion,
eciit, Leg rand Paris 1822). O ha lde ac aba Bizans'da bu yük sek
tahsil müessese leri ne isimler alm ı şlardı r . Bunlan kat ' ] suretle
te ıbit d mek bira z güçtür, Mesela y uka rıda ismi geç en büy ük
eserin müd iili Krumbacher k it abi nın endeksinde Universitüt keli
mes ini kullandı ğ: halde metinde kiıh Aka demie, ka h yü ksek rnek 
leb ve bir kere de Üniversite kelimesin i kullanm ıştır.

Ista nbul şehr inde yü ksek tahsil müe sseseleri nin en esk ilerin
den biri ol a rak malüm cıa n ve İmpara lor Theod osios II. (408 - 450)
za manında açılan bir y üksek rnektebin ad ı ise, imparatorun pro..
fesö rlere baz ı imtiyazlar te 'min eden XIV, 9, J . numaralı kodek
si nd e Audito rium d iye geçmektedir. VII. asır başla rında Heraklios
zamanınd a mektebin ismi <Pandida ctiricns idi. Halbuki bu rnek..
tebten daha evv el ta Büyük Ko nst antin zamanına kadar götürü
len ve ancak Patria adlı Ista nb ul eski eserlerin e dai r (995) eserle

Patrik Germenos'm tercüme-i haline dair ( ıx . asır) bir eserde
ismi geçrn buyük mekleb in ad ı da Oikoumeni 1< on didaskoleion
idi. Bütün bu isimler arasında bu son isirn en sık tesadüf edilen
isim idi ki umumI ıedris müessese si (küll iye) sur e tiyle terc üme
edileb ilir. Hatta bu ter kibden alınarak mek teb in b üyük hocalan
na belki de rek törleri ne Oekoumenikoı did asl.alos tabir ederlerdi .
Velhası l bUiün Onivers ite adiyle d ilter tahstl müess es elerinden
ayırd et ti ~im i z ilim cca ğına Bizans Devrinde sabit ve nı üstakil

bir ünven ve ri lmemi ş oldu ğ u anlaş rlmaktad r r. Halla yeni Yuna
nisten'r n Atina'da ilk ür.iversitesi açıidıA'ı zaman ODa d s garb
biçimince Uni versite'ye benzer bir isim verilecek yerde bü:ün
ilimler müesseses. manasma Panepistımeicn ismi verilmişti r.

•• •
Bi ıa r. s yüksek rnekteblerinin teş ekk ü ller] tar zına ve haya tla

n na dair olan bu k ısma başlamadan evvel ş u ras ını tekrar etmek
isteriz ki, bu sahilelerd e bahis nıevzu'u olacak mektebler ancak
ISt. nbul ş ehr ind e a çıla n Bizans yüksek mekteblerine münhasır
olacek t ı r . Belk i arad a b u i rnpa retorlu ğun d ilter ilim ve irla n mer
kezle rinden bahsedilecek ise de ası l mevzu bu eski ş eh rin yüksek
tahsil mües seselet id ir.

Bu müe sses ele rin tarihini asıl kaynaklardan çıkarmak hayli
güç b ı r iş o ldu ğunu bu etüdü yapmış o lan garb müellifle ri söy
lemekte müttefiktirler (bk : K, Krumbaclıer, Geschicbt« der
8 y , anli ni scnm Litı eraıur, Münc hen 1897, s. 59 1), Bu s ahifedeki
cümle nin bir kısm ı aşakı d a b ir çok yerle rde is mi geçecek olan
F. Fuchs'ın Dil! Hohu~n Schule n tion Konst antinopel in ıt/ittel

ai ter (Leipz lg » Berl in 1926) ad lı k ıymetii moncgralisi nin başına

adeta bi r itize r cümlesi g ib i konulmuştur. Evvel emirde b ir çok
aHmIerin hal terc ümelerlnln, muhtelif yazmalann, kanunnamelerin,
hatt5. Bizans merasim ve ünvanıarı na dair ese rlerin kaynak o larak
ted kiki laz ı mgelmektedir, Bu hesapça yukarıda da sôyledi ğ imiz
gibi tahsil müe sseseleri tarihinin Bizat s ilim tarihinin bir şübesini

l eşk il elmekte olaca ğı hiç ş üphesizd i r . Bizans'ta ansikloped ik ta h
s il ( = t-: y:ıdxh':s :-:x i~d x) tabir olunan umumi ve ihzart tahsil hariç
bı ruk rh rsa . teknik y üssek tahsil mekte bler inde papaslann, hukuk..
çuların ve hekirnlerlc me'murla rın yeti ş tirilmesi için tek nik malümat
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verilmekte "Id ugo u anlaşılı r. Fak at bir taraflan d a kla sik edebiyat
ve fe lsef e okutul ma sı zaman zaman ihma le u ğ rarmş is e de büs·
bütün t erkedii miş de ğ ild i r,

Hemen şu çok müb im no kta yı te barüz elfirmek isteriz ki, Bi
zan s'ta din i va lAik tedrisat bir birinde n ay rı lmuş ve rnemlekette
da ima birbirinden ayrı iki türlü yü ks ek mekteb rnevcud bul un
muştu . Bunlardan biri ga r b eserlerinin bugün Oniversite ad ı ile
y ad etli kle ri devlete Aid ilim müesseseleri , dijleri de pat riklık ta 
ra rından idare o lunan dinI yüksek mekteblerd ir, Dörd üncü asır

d an on b eşi nci asıra kadar ı st a n bul'da böyle belenis tik arı 'aneye

ball' 1ı ve edebiyat, felsefe ve ilim ok uta n v üksek mekt ebl erd e di n
ve ilAhiyat dersleri oku tu lmazdı . Bu cins -rnektebl er bAzı vilayet 
lerd e beled iyeler t arafınd en idare olu ndu ğ u gi bi sır! husus! rnek
tebler de var idi. (bk . L. Brebier, La Civ :'Us ation By&c.ntin~, S .

456, v.d .]. Dint tedrisat patri k l i ğ e ball'1ı din! mektebe münhasır

idi. O mekt eb ler!n hocalan ekseriya Ayasolya kilises inin büyü k
papası a rı (d iacre, ar ch id iac re) arası ndan seçilirdi. Aşa ğıda gö
rüleeell'i üzere bu dinI mekteble rd e .valClz ilahiyat ve din ilimieri
de ğ i l, felsefe, belagat, ma nlık ve g ramerden başka ın dı ve me
zamir tefsirler! de okut ulurdu. Bu rnekt eb 'e r, a j altı yukarı Osmaniı

sa lta nannın medreselerine pek benzemekted ir. B iz a n s yü k s ek
t a hs il tesislerin de din ili m ie r i d ığer mU.be t Ilim ie r d en
tama m en Dyrı lmı" yani bizd e Tanzim at'tan SOnra oldu...
lIu gı b ı m edre selerln ya nında b ır d e Ünlver,lte fa alı ·
yette bu lunmu, tu r. Maamafih bir birinden tamame n ayrı iki
te dris mües ses es i mevcud olmasına ra ğ men impar ato rluk ile kilise
arasında rekab et ve hatla ih tilAflar zuhur ett i ğ in i a ş a A' l da görece
ltiz. Velha sı l Bizans İmpa rat o rlu ğu içinde en es ki yüksek mekt eb
eski yunan'ın Atina'da ki akade:niyasıd ır. Her taraflan belagat ve
felsefe profes örleri - ki o zamanlar o profesörlere alim manasına

olara k sa dece S ophisice dem ek mu' tad id i - Atina'ye koş uye r i a rdı .

Çünkü orada Bml şô hrete erişm ek güç olm adı ğt gib i bazan
imparato rluk hezines inden bazan da beled iyelerden ve ekseriya
husus! ders lerde n maaş tedarik etmek her yerden daha kolaydı.

Fakat d örd üncü as ırda bir taraftan h r rist iy anh ğm iler lemesi d iğe r

taraftan Wisigoth'la n n Yu nanistan'. istl l Ası Atlna'mn bu m ü ş ri k te r

a kademis ine bir darbe o ldu .
330 senesi Mayısım n 11 inci g iinü Büyük Kon star.l in lsta nbul'u

te'sis etmiş ve Konstan tinepolis is mi ya nmd a, 334 se nesinde bir
imparator irades iy le bu şehre Ro ma 'ya benzeterek, Ye ni Rom a ve
Ebedi Şehir unvan i t a kı l rm ştt . Bunda n dolayı Im paraıorluk ara
zisind e mevcud o lan yunanlı l a r Imparato rluğun i n kı razına kadar
ke nd iler ir.e gururla Romaoi ( = P'va!") Roma'lı dediler durd ular
(C harles Diehl, Hisıoire rJu MOilen Age T. III. Le MonrJe Orien/al
de 395 a 1081 Paris 1936, s. 5). Bu şera it a lt ında bir çok alimler
ve profes örler Atina 'y ı terkede rek artık impa ratorluğun paytahtı

ola n !lizan s şehrine geld iler ve yavaş yavaş Bizans bütün SarkI
Roma ImparatoriuA'unun ilim ve irfan merkezi olma ğ a başladı. Yal
nız Atina'dan değil helenisli k ilmin ink işa f eHill' i S uriye'den, Mı·

sırden , Ermenistan'dan ülema Bizan s'a geliyorlardı. - Bu vakitte n
itibaren ilim kaynakla rı bu impa rator ş ehrinden hşkmyordu : bü 
tü n Yunan islan'dan en bü yü k alimler İ s t a nbu l 'a koşuyorla rd» (bk.
Langlo is, Col/ection du Hisıoriens de t'Armenie. Paris 1899, ll, s.
261). Hatta süratie ka laba lı k laşan İs tanbu l ş eh ri ne gösterilen bu
ra2'bet esna sında o rada bir Ce yü ksek tahsil mües sesesi açıldı~ı

hakkın da rivay et/er vardır. Vakıa Istanb ul vey ahud o zam a nki
ad iyle I<onstantinopolis'de a ç ı lan yüksek mektebierd en sanki bu
yüksek tahsil evvela Bizans İ mpara t orl u ğu merkezinde teessüs
etmiş gib i bahseden med en iyel tarih çileri bile G arb i Roma İ m 
oarato ru Valentinianus ad lı bas it bir aske rin Impare t orlu ğ un bü
iün vf.aye t merk ezlerinde belagat ve gramer Yuna n La tin d ille
rinde tedris e dilmes i için neşre t ti ği emirnameleri zlkr ederler (k i,
bu emirn ameler aynı zamanda Cod. Theod.'de Şark i Roma Im
parato ru Theodosios IL. lnin i mzasm ı da t a ş ı r).

Th eodo sios Kodex'inin müta laasiy le ç ı k ar i l e n bir hülasaya
göre o zamanlar yüks ek tahs il talebesi içi n mevcud bir talimat
narnede mektebe yazı l mak üzere geldikleri memleket id arecilerin
den ıdacakları h ü srıhal tasdiknemesini ibraz etmeleri üzerine Is im
leri, san'atlar t ve ikarnet mahalleri un: ümi k ü t ü ğ e ka ydol unmak
la zım geldig-i gibi genç talebenin eğlence y erlerinde, ternaş a ma
hallerinde gezip delaşmala n yasak edil mişti . Bu em re muhalif
ha reke t edenleri vilayet vAlileri tutu p cezalandırma hakk ı r. ı hAiz
idiler. Bu genç ta lebenin tahsil müdd eti ancak yirm i yaşına

kadar de vam p.debilirdi. Tahsillerini bitireriler e mem uriyetlere ta
yin olunabilmek için d iplomalar veri lirdi (bk. Cod. Th eod os. XiV.
9, 1.; ve bu malü matın güzel bir M IA' a.. için bk. Ed. Gibbon,
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ogn . esr- , II, 166-167). Es asen Roma'daki Alhenaeum müessesesi
iç in çıka rı lan bu talimatı" mündcteca tt nın ayn ı zamanda Bizans
mek teb ler ine de leşmil edildilıi Theodosios'un kanunnamelerine
ay nen ıreçmiş olmasiyle sabitti r (bk. F. Fuchs, ogn. esr-, s . 2).

Ş imd i bur ada henüz kat' tye tle I ıalledilememiş bir mes ele kar.
ş ı e ında bulunuyoruz: Büyük Konstantin ile yani şehrin teess üs ü
ile (330) Theodosios II. (408-4~0) zamanı arasında yüksek tah
sil mües seselerinin ha l ve va ziyeli. Kan olarak bildiitimiz şudu r

k i Rom a'da ve bilhassa Beyt ut (Berytos) da ıı ı. asırdan itibaren
pek parlak bi r Hukuk mektebi, mevcod id i. ıst anbul'da da b ôvle
b ir hukuk mektebinin 334 sene sinde açılmı ş olmak ihtimali mev
cud oldug-unu Prof. Andreas Schwarz'ın ders lerinc'en ö ğreniyoruz .

Saint jer ôrne vekayin ümesi'n in 360 - 362 s eneleri vekayi'I
arasında ~U kayd a da tes ad üf olu nur : • En alim gramer c.s tscı

Euanthios ıstanbul'da vefa i ed ince yerine Afrika'dan Charisios
ce lbolund u-, Bu ik i kavıddan başka Theodosios'un vüksek rnek
lebind en evvel tstanb ui'da açılmış olan yüksek me'-tebin mevki
ve binasına da ir verilerı rnalümat pek sarih ve kat'i tutularnaz.
Bu me ktebin İst anbul'un C ' pilo l kısm ının (şimdik i Bayez id mey
dam-eski Forum Ta urieeBo ğa meyda n ı ) oldu ğu rivayeti, Bizanslı

Sok ra t'm bir ibaresindeki . ,~. (burada) bir zarf edatı ile ~6~. (o
zam a n) zaman zarf edatının yan lı ş bir atfı net icesinde yan lış mil.
na çıkaran l ar olmuş ise de Şokra t' ın Ayasofya ci varın da k i Basi 
Iika'da deltil C apital'de bulun an müessesede tahsil e lı i iti ve bu
tahs il zamanımn İnıpe r a te r Mürled J ulianus zaır. anına (361- 363)
tesa düf eyledi9;i fik ri do ğ ru olm asa gerektir. Çünkü Ist anbul' lu
Sokra t 'ın meşhur kilise ta rihi 439 senesine kadar ge lmek te dir . Bu
bahse dil ir mükemmel bir bibliyog ralya ismi y ukarda geçen F.
Fuchs'ın Kıymet li eserinin ikinci sahifesinde tafsilitt a mevcudd ur,
O kay ı dlara na za ra n bu ilk Istanbul y üksek mektebin in b u mü
es seseye tahs is edil mek üzere te 'sis olunan Capital'de bu lunm a
sı nı Roma'daki Athenaeurn müessesesinin Roma'nın Capitol'ünde
olmasına bakılarak çıkanlrm ş b ir rivayet addetsek bile Ro ma
Athen aeum' nun Capital'de bulund u ğu riva ye ri o müesseserıiri is·
ta nbul ka p itali ile karıştırı lmasından ileri gelmi~ oldu ğ unu unu t
mamak la zımdır . Iş te gö rülüyo r ki bu ilk Biza ns y üksek rnekteb i
hakk ındak i ma lümat oldu kça karanlıklır. A ncak kat'l o la rak ma 
lüm olan şu vardır ki, Co d . T heodos, XIH. 3, I . da beyan edil -

d iltine gö re hekimler, d il uleması ve dilter profesö rler gerek ke n
di le ri ve gerek mal ve mülkleri ve r ır i den mua f oldu ğu gibi ken
dilerini mahkeme huzuruna ça ğ t tmanın memnu' bulundu ğu anla
şılıyo r. Bund an başka aynı Codex maddesinde prolesörlere karş ı

bir cürüm icra olunursa müerimden 100,000 roma gümüş akçesi
cea ay -r nakdi ahneca ğı ve hazineye irad kaydolunaca ğt ve e ğer

müteeaviz bir esir ise efendisi nin huzurunda kırbaç cezasına çar
pı laca ğ : ve yukarda bey an edilen san'atla ra men sub o lan lara ba
zan tayı n , bazan maaş ver ilece ği de aikroiuemuş tu r. 3'Jl tarihini
ta şıyan bu kara r 41' ta ri hinde te k ra r te' y id ed ilmişi i r (Cod.
Thedos. Xiii . 3. 3. 3. 17. 3. 33). Dilter taraftan p rolesö rlük, he
kimlik ve sair serbe st san'at ları icra edenlerin yar ışl a r a ha yva n
getirmekten ve i c abı nda ya banc ı mis afirleri evl erinde Iskandan da
muaf tu tulması Diges t adlı d üs turu n L,~, 10 laslında görülme kte d ir.

Fakat Şarki Roma Imp ara to ru Theodosios ii . ile Garbi Roma
Impara to ru Va lentinian us taral ı ndan 27 Marl 425 tarihiyle neşrolu
nan bir emir name ile (ki bunun bi r sure ti Cod . Theodos XLV,
9, 3.'te mevcudd ur) İst anbu l'da b ir yüks ek mekteb a çı lm ışt ır. I şte
Co dex'd e bu rnek tebe verilen la tince isim Audiıori um id i, liu
mektebde hukuk, felseie, belaga t ve la lince tedris olunaca ğ ı sa
raha ten kayded i lm i ş ti r. Mektebin mevkiinin Capito l civarındak i
Theodasios ll . 'un Basi lika's ı o ldu ğu ve ora i a ki amfiteatr ş eklin 

deki ( ~ ~'''.'') salo nla rd a ders verild iiti anlaıı lmaktadır (kaynak
için bk. F. Fuchs, ayn. esr., s. 3, not 1\. Mektebin tedrisa u na
ve pro fesörlerin vaziyetine g eç:nede n ev ve l bu te's is meseles inde
T heo dosios'un r eveesi bir Atinalı profesô r ün kı zı atan Eudokia
(Athena.s) ' nın M ina ve ıskenderiye mektebleriyle rekabete giri
şecek bir mek tebin te'sisine, dönen r ivayet lere rağmen, hizmet et
mesi me' mul de ğ ildir , lmpara to riçeyi ta kiben At ina'dan yedi filo
sufun i ta nbul' a geldilti haberi de masal tela kki olunmaktadır. Bu
rivayerin kendi sinin şiir ve edebiyat ile meşgu l olmasından ileri
geld ilt i zannedilebilir.

Bu mektebin açılmasiyle ilk de'fa olarak husus i teddsat ile
resmi tedrisat arasında la rk yapılmıştır. 26 Ş ubat 415 tar ihli
emirna me ile me ktebde 3 ı kürs ü te 'sis edilmiştir ki bunlarden 10'u
Yunan. l Olu lAtin R' rameri, , Li Yunan ilmi ve felsefes i ve 3'ü latin
b.ıagali ledrisine tahsis ed i ld i ği g ibi yeniden bi r felsefe kürsüsü
ile iki hukuk kürsüs ü te's is edilmiş t i r . Bunla rd a n Yun an beiagaH



12 A . ADNAN· ADIVAR BtZA.."lS 'DA YCKSEK ~U:KTEBLE:R 1 ~

o kul an lara Scphi s te ismi verilirdi. Bu prole s ô rl ü ğe namzet olan
lar senato huzurunda bir imtihan geçirdikten sonra tayin olunur
Jar ve 20 sene hizmelt:n s o nra devlet silsile-i meral ibinde 4. bi
rinci sınıf kontl uk » ( = comitiva primi ordinis) payesini ihraz
ederlerdi. Hocaları n hepsine birer oda tahsis edilird i. Bu hocala r
husust ders vermerneğe ve bütün zamanların ı meklebde çalışma ğ a

ta hsise mecbur idil e r (Cod , Theodos . Vi. 21, I) . Bu prolesötlerin
eberi si Yunanlı ve m ü ş rik o lduk l a rı için de rs ler VII. a srın niha
yetine kadar hem y unanca, hem ı a ti r. ce okutu lrnakta id i. Bu dil
ve d in ihlilah profes ör lerin başın a fe laket le r get irmekten ha ll
k a l m am ış tı r. Bu ihti lal Impara to r Zen on (474 - 491) zamanında
kendini en çok hissettirme ğe başlam ı ş idi . Bilhassa Is tanbul'da
Profesör Pa rn pe r los ' u rı siyasete karışması ile had bir hal e gelm i ş ,

ha lla bu p ro le ö r feci' bir akıbete u frram'ş tı r Bu il,lilM üzer ine'
dir ki , A tin a ve ıskend eriye'de Yeni-Etütuncu leyles olla r takibata
uğradıklan gi bi Ista nbu l da Hi erokles adın da bir ho ca mahkeme
huzuruna ge tir ilerek kırbaç cezasına mahküm edilmişti . Bu yak'e 
lardan Sonra bir çok yu nan lı ve mü~rik profesörler hıristiyanh~ı

kabtil et mişle e di r.

Bu yüksek mekteb hoca an (= d'~rtd: )'. 7.1c s) anlarında t ı pk ı

hekimlerin, avukatların zanaat cem 'i;'etıer i gibi b 'r teşekkül kur
muşlard ı (7';~l X ':' ti,; ... ':'W'" d'~Jxo:~dj." ... ). Bütün bu teş ek k ül lere r a ğmen

Impara tor justi nianus (527 - 565) zamanında müşrik hocala ra
tedrisat ya pmak men'ed i ld i ğ ! g ibi bu imparator 5~9 senesin
de Atina Yeni- Ellatun akademisini tamamen kapa tm ı ştı r. Atina'·
nın bu ak ademisine Marcus Aur elius ' un latbik ettiti rejim V.
asra kadar güçlükle deva m etmiş, Yunanın Yeni- Etlaru ncu son
feyleso f l a rı ndon Proclus bu zamanlarda o radaki husüs t bir rnek
tebde yeti şmiş ve her gii n beş de rs verrnek ren asla la rifr o lma
mış ve bir taraftan da rnekteblne Keldani hAtiflerinde" ah nmış

meras im ile gi zli bir din şekmuş t ur. ~. I amafih bu asırda Akadem
ya'daki dört Ielse le hocas ı n ı n de ı sler i gi t tii<çe daha az tale be
bu luyord u. Haııa bu ha li gö s teren ş ö yle yunanca bir beyit bile
yantm -ş t ı :

Her dersinde hacanın yedi dinleyici uordı ;
Oçil bomb01 sıralar, c/ö,dü çıplak duuardı v.

l Bo.! tercüme Aui B'f'ran. Bey'icdir.

Bu yü ksek mekt eb ile ı s ken deriye, Atina ve Bey rut mekteb
leri a resında profesör mübadelesi devam etmiştir. Hafta böyle
her taraftan gelen ulerna rın Konstanlin la rafınd an i nşa edilen
d ireklerle çe vr ili b ir a vluda kongrele r t op ladık/arına dAir k ayıd

la r vardır . (Bk. Scriphores c rig . Cpcl. ed . Th. Perger s. 229, 14)
bu kongre le rde Istanbul a limleri ile Atina ve T heb e feylesolları

nı n m ün a k a şa ve mönararalarmda g aleb e hep g arpde n gelenlerde
ka lırd ı . Fa ka t I m para ıo r j us t inus r. (5 :8 - 527) zam anında Atina
ve Th ebes ulemasr ma ğ luh o lduktan sonra bir dah a ge lmez ol
muşla rdı. Artık Bizans ş ehri kültür b a kımından Ati na'nın üstüne
çıkmı ş demek t i.

Şark'dan bilhassa Ermenista n'da n sefir o larak gelen Mesro p.
T hedosios t ara fında n baş hocal ar arasına alınmış oldu ğu g ibi bir
çok genç ıal ebe buraya gelerek le lsefe tahs;1 etmişl erdi r. Fd lese
tahs ili yan ı nda İs tanbul yü ksek mektebin de bir Ilah iya ! mektebi
rnevcud oldugunu gösterecek delai le ınalik defrillz. O vakitki mü
elliller ıskenderiye ve Nusayb in 'deki İla hlya t mekteb lerie den ve
oralarda dior ka nunl ar ın ve gramer ve belagat dersleriyle be ra
ber ser best ve umü mi ders lerde izah edıldifrinden bahseyledik leri
ha lde [stanhul'da böy le b ir te d risden bahsetmiş de ğ i llerd i r.

Istanbul mektebindc V. ve VI. ası rlard a latince derslerine
çok ehernmiyet veril miş ve bu mex tebden latin grameri üstadla rı

yeti şm iştir. Lat inceye verile n b u eh emmiye! Roma hukuku tedri
siyle sık ı b ir a laka gösıe rmektedir. Çünkü Bizans Devlet i'nde
me' mur o labi lmek için mutl aka huk uk tahsili yapmış olmak lazım

dı . Bir Bizanslı me' mu ru n mes lek haya tı şô ylece h ülüsa ed ilebilin
Ilkm ekteb! bi liren kim se Rom a mek te bi (= o~""ı\ -:tov Poı'"''"') de
nilen mek te be d eva m eder. Burada muvaffak olunca (= " FZ" ?"'S)
adiyle hukuk mektebine (Gıı:. ''').~ ~rxr"":z -:::x.w·,) girer ve o radan av u
kat ( = o.o,," o~,.ôs) ünvanım ala rak çıka r. Bu halde görülüyor ki,
lAtince dersleri hukuk ders ler iyle sıkı bir münasebete girmiştir.

Za ten bu hukuk tahsili ancak ' stanb ul, Roma ve Beyrut'a mün 
hasır g ib iydi. Bilhassa j ustinianus zamanında Beyrut ve Istan bul
hukuk mektebleri arasındaki ilmi münasebetin daha sıklaşması

için ça lışılmıştır. iii. asırdan ber i mevcud olan bu hukuk mekte
bi A ud itorla is miyle büyük kilisenin m ü ştemilatından b ir binada
idi. Bilhassa V. asırda pe k iyi i nkişal etmiş ve hocalarına Oekou
menikos d idaska los g ibi şa'şaalı bir ünvan verilmiştir. Beyrut
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rnekt eb i hocaları nın meşhur Roma hukuku rnecelles'ni, Corp us
Iur is 'i vücuda getirmek için sarfe tli kleri mesai malumd ur. Fakat
ne yaz ı k ki bu yüksek mekteb 551 senesinde vukua gelen bir
h areke t- i a rz " e sonra büyü k bir deniz dalgasiy le mahvolmuş ve
tekrar kendini top l ayamamıştı r.

Rom a' da ise, Roma'nın Ostrogothlar Kra lı Totila (546 - 554)
tarahndan i şgali uzerine bütün tedris müesseselerini kaybetmiş

oldu ğu için Hukuk Mektebi de .b u mey anda sönmüştü r. O hal
d e ortada en büyük hukuk mektebi o larak Ista nbul'un yüksek
me kteb i kalmı ş tı . Bizan s'da hukuk tedk ik ve tahsiline verilen
ehe mmiyel in manasını anlamak iç in asırfa r boyunca ke ndi et ra
fı nda bulunan me mle ke tler kanunları üze rinde yaptı ğ: le's iri g öz
ön üne get irmek kafid ir. İ s t ik l a l l e r i n ! kazanan Balka n hükümetleri
ve bilhassa Sı rbis tan bu kanunla rd a n mülhem olarak kan unlar
yaptıkları gibi Islam devletinin ilk asırla rı nda fethettilt i Bizans
memleketlerinde bile bir müddet Biza ns'ın mali kanunlan m, maU
hesaba tı bakI kaldı ğ ı düşü nülürse Biza ns 'da hukuk tahs iline veri
len ehemmiyetin boşa gi tm ed i ği kolaylık l a an l a ş ı lı r.

Hukuk lahs ili dört sene iken Justinianus bu ta hsil müddelini
beş seneye çık arm ış ve bu tah sili an ca k Istanbul, Beyrut ve Ro-
ma rn ekte bleri n e h e sr ve t ahsis etmişli. Tedris p ro g r emı n ı n esa-
s ını , bütün Roma ve Bizans kanunlara me celles i D igesta ( = Pa n
decla) ' I arından - ki b ütün Codex' lerd en ve onlara ilaveten za
man zaman çıka rı lan kararname ve zey illerden (= Novellesi mü
rekkebdir - Imparatar j us tin ian us'u n, kanun la rı n ihzannda en
büyük rol oynayan Tribon ianu s ile di~er iki hu kuk profesö rüne
hazırla ttı ğı Institutes (= l n s ti ı u tione s ) ' ler t e şk i l etmekteydi. Bu
h ula sa la nn, - Hukuk binasının a vlus un a a durup hukuk mi hrab ı na

girmeki arzu eden tecr übesiz gençın i;in_ ha z ı rlanmış oldugu nu
bizzat imparator sö ylemektedir (bk. j cs tir.iani , Cons ı ituıto r anta.
cd. Krieger, mukadd erne s. J~J'"

ı Bütüa. bu kana lı l ana haz ı r l a amuı vc )ii :C .ek mektebd . olca llı l m... işle·

riyle biz:u.t men ul o lan b pau to r J .n t iei . :ı u t bu bu l ia uıU1 muk.ddnıuiQde

difen Ir: i : ct:n;:ıarator )"al 11 l ~ s ilih l arı!:1:ı k U "' \t' ti~· le r.ı e ," 1 1 aulb ve b. rb zamııaud.

nıeml .. iı:e ti idare e decek Iı:: a:ı ;,ıa l ' :'"ı :ı ı:ı leun et iyle de m~ , b ur olmalıdır. O ına tlüb

etti ıti d üımnl.,I. ift ihar ettilt; k. ı:h. r Ic . " l.: I:J... ~l n l D Iıik im ve kadir o :l.i.tii 01

malel. d. ihitıar edebilmelid :r». ·8 :1 i l'l1p ar & ~ ,)r toi :' ir: d". i b",eriyet io tet.Hi n
i!1iti,af&içiD. u 'ay dahı ea ::rı iiı =ı:ı. i r eıerl~r 1'1;..1 b> :ri,", i vücad.. I d ir!I! i4t!':" - diyu
Cb. Diebl'. balr: vermemec m~:nlt ii D. ~eıi.id ; r.

Bu ge nçlerd en ilk smı l t e ki acemilere (=Dupon dii = beş pa ra
etmezler) denilirken j us tl nianus bunl a rı n IAkab ı nı - ye rı i Ju s tinia
nus' hlar » 'Justinianinovi) 'ye çevirm i şt i . Ikinci sı n ı f talebesine
emir nameeller (= Ed ic ta les), üçüncü sın ı fa meşhu r Roma hukuk
cu su Papinianus'a izafetle Papinianistae - ki bu isim onla r ın ken
dil er i iç in ayrıca bir Pa pinianus günü ku tlaması yapmak hakkı nı

haiz olduklarından ileri geliyord u - ve dördüncü ve beşinci s ı nı f

tale bele rine hus üs i bire r kelime ile l",,: x~ ve :-; ı:; ':.;.,r:'X~ isi mleri ve ri
lirdi . Bu impara to r Beyr ut ve Istan buldaki dÖrd erden sekiz pro
fesö r için 533 tarihinde bir kanun neşeetmişdi r ki, bu su re tle İ s 

ta nbul huk uk rnek teb indekl hocaların adedi d örde çıkmı ş d ı r.

Bu mek teb talimat namesi hala dü nyanı n her yerinde mevcud
o lan yeni gelen ta leb eye ı akılmak sure tiyle yapılan ve bazen
ho ca lara kadar te ş rnil ed ilen şakala rı men ' etmişt ir. Ders senes i
başlangıcı nda tü rlü tür lJ acaib esvab g iy inere k geçid resmi yap·
mak ve C: i2'er taraftan yeni talebeyi bAzı profesö rlerin derslerine
ve tal ebe r.in kendi cem 'i ye tlerinc celb için mücadeleleri es n a s ın 

c a ç ıkan gürül tülere i dair kanunun esası daha eski zamanlarda
An na 'da Yunan ahlak ve a d atı na muhalif ha reketler için ç ı 

k arılmış ise de Bizans Büyük Sarayı 'mn Trullanum d ivanhanesi'
nin ismini t a ş ı yan kanun ile 692 senesinde Bizans'a da t e ş rn i l

edilm i şt i r.

T ıb tahsiline gelince Th eodosius yukarıda geçen C od ex hu
Iasa smde görü ldÜğÜ üzere Biza ns 'da hekimler ve başhekimle r ka 
nunlarda daima pr ofesô rle rle beraber zikrolunurdu. Mamafih on
l a rı n yüksek rnekteb profesörleriyle ayn ı loncaya dahil oldukla
rına d air maiümat yoktur . Fa kat şu kada r söy lenebilir ki, o va 
kıtl er yüksek mektebde okutulan felsefe dersi içinde nasıl ki he
s a b, he ndese . astronomi ve mu siki bulunuyor idi ise bu arada
hb ders leri de sayılırd ı. ~ıesel a Iske nderi y'de n Ista nbu l'a çağrılan

Ag apios yal n ı z Aristo ve Ella tun felsefesini okurm ak ilc ka lm ı

yor aynı za ma nda !ıbb l ilimieri de iza h (= i;~~r. .:s) ed iyordu.
ı a t rosophist i k ismiyle yadolaa an Yunan es ki tıbbında felsefe h b

sı kı bi: mün asebetde bulunmu ş tur. Is ta nbul me rtebindek i t ıb

3 2 u i t:rüit iilc re sebeb ola:ıt_n Ir" ' l tat biic edi lee tedbirlere . irklerde
t .. y.:ı.:! -r ile sir;; meyd a.lı l.rı arnı c da ki m..oiaya d. lild eodeli x'.J iı. b":"?x i. mi
\ d mi, ti. (B:C. DUCUi C, Glou:" iam, •. ; 68).
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ted ri sa tı da old ukç a mülı i :n bir mevki t utmuş t u r . Hatt a garbden
gelip burada okuyan" hekimlerin isimlerine tesadüf ol unmak tad ı r.

Tı b üzerine n ıza ri ted risat taktir s uretiyle te'min o lunm akta idi.
Mesela lmp ar a to r Her aklios'un b aş lı ek imi Theophilos böy le de rs
ler verdi!:i gib i Imp arator Philippikos zaman ında (711 - 713) Ni
kolas isminde bir hekim d ı b b:lgileri alimi» ismini alm ı ş t ı . Bu
mü n as ebe ı le ş u ras ım da ilave edelim ki yüksek mektebin bütün
dersleri nde telebe h ocanın tak tirini not tutarlar ve bu not del
terleri sonradan ta lebe ts ra l ı n d en teks ir edilirdi. Ha ft a lı k ders
prog:a m ı vard ı ve: pr ofes ôrlerin müsaadesiyle taleb e a rkadaşları.

Ila ilmi s uaı" r tevcih ed eb ihrler dl.

O e kou m e n ıkan d ld osk a l e lon

j ustinianus'u n ve fa tında n sonra Bizans'da yüksek tahsile dair
malümat gilg ide k ı t ta şrm ş h r , Mamef ih bu hukukeu impa re tc run
vet al iy le bütün ıa lı sil i ıı durdu ğ u id d ia oluna ma z. Mesela neş ro

lunarı baıı fragmanlara göre kendi hocalan ndan hekim Zacharias'a
- fahri vali) (ar. ıi gotdfZ~Y) u n vanını veren imparator Tiberius LI.
(578 - 583) za ma nmda latince o ku tulması na nihayet verilmemiş ol
makla bera ber Vi. asrın niha ye tleri ne d o ğ ru fst a nbıı l 'da la lineeden
yun aneaya ter cüme edebilec ek ol a nla rı bulmak güçleşmi şt i.

fmp arat or Maurikius (582 - 602) yüksek tahsil ile içden ala
kadar olm u ş ise de, haleri Phokas (602 - 6 10) yüksek rnekte
b i büsbütün la ğ vet mi şti r. Bu hususda elimizd e buluna n vesika
Th eo phylactos Simokattes'in tarih inin mukadd ernesinde cSaray...
dan ko ğula rı - Ie l s e ı e iie tarih arasında müretleb bir konuşmada

felsefeye s öyletilen sözlerd ir. Bu s ö zlerde n fels efenin 600 s enesin
den so n ıa ta r.h ile bera ber sa rarda n (yani saray dahilineeki
mektcuden) kdtı : ld u ~u a .ı!~~ ı lrj'or ki, bu da P hoka s zamanına te..
sadüf .;: :rr.d<~ed:r. Ya.ı. bu mükıii~ 'ncdcn bu ı l im l er in tekrar te 's i
s in i e A ch .ereus r ponrlle ~ ü s ı ad· ı azam) lakabiyle tavsit olu
nan Hcrak lios zam .ı n .nda vak i olduğ u ve o vakitler bütün rnek..

lebin Capitol'den Bazilika 'ya (," oiH ",s c~oas) naklolundu ğu mA·
n a a ı da çıka rılmışt ır '.

Burada ş ayan - ı dikka t o lan no kta Bizans maarif ta rihinde ilk
def'a olarak patriklik ma kamının maarif i ş le r iy le ala kadar olma
sıdır. Fuchs'u n fikrin e g ö re HerakJios zamanında ıskenderiye'den

gelen Stephanos ı sken de riye'de h ı ris tiyanhğrn ıafe ri ü zi r rıe Efla
tuncul uk t a rı ayrılara k felsefeyi Is tan bul'a getirmiş ve bu s ure lle
O da Istanbul yüksek mektebin in yeniden ku r ulmasına yardım et
mişt i r . Bu zat bütü n yazm alarda başhoca (= GixG 'J~,,:ziJS ~,8<i«>l.G' )

ismiy le yaded iImek tedi r ki, bu isim den iş tik ak et tirllerek sonra
dan İm paratö r Leo n tara hndan ta hrib ve imh a ed ilen mektebe
Öekoumenik cn didaskcleion ismi verilmiş olacakt ır.

Iş t e bu rnek teb VII. as ır başl arına kadar devam ede rek 726
senesinde Isau ria' h (ş i md i k i Be ğşeh ir ve havalisf] Imparator Leo n
III. t ar a f ı n d a n kapa tılmış ve tahrib ed il m i şt ir (72;). Rivay ete gö re
Leo n pu t k ı r r e t (Ico nclast e) yani kilisele rde ki resim ve heykelle
rin kald ırılması ak ldesi üzerine ku r u lm u ş bir mezhebe salik idi
ve bu mezh eb o va kit ki y üksek rr. ekte bin hoca l arı t arafından ka
bü l edilmemesi üzerine güya hocalan rnekt ebe kapa terek rnek
tebi yakt ı rmış tı . Bu arad a ınek t eb i n küt übha nes i de yanrmştı . Bu
vak ' a nı n vuk uu zam anma 5.id ve sikalarda bu yangına dair bir
kay ıd yoktur , Bilakis bütün bu ha berler d a lıa sonraki kavnak
larda görülr.ıektedi r. Mes ela Pa tri k G ermanos'un meşhu r te rcii me-i
hali (Ge.manoail a) - ki iX. asrın i b tidala rında yaı ılmıştır- bu
kaynaklardan bi ridir. Di ğ er! de 9>3 senesind e yaz ılan Pa/d a
Cons/cnnnopo/eos'tı r. Fakat bu ikisinden de eski bir vesika ise
Ge org ios Monachos ' un Boo r tarafında n ne ş rolunan ese rid ir. Bu-

• TlleGphylacfo. 'tlll ta riMıı i li mıılcaddemniadeki (~ '.efııl ile tarih . ruıııd.H

mülci le rn e Icı" ca a ta tıy•• rıamı,tı r :

Fel.""fe - Herak lioa , e ldikde a bitaz . ollta beıı i kurtard ıla" halimi dün ltti·
ler. lrtiHb al au ıı dirma _ildiler Vii be ui yioe hük ümdıır .. r.)'ıoa oturttul.r. Seg
de eık i Attjfu dilinin mua;ik i ıı i Cl i .. rayı ili dehlialeeiede ah eni riyorum. ı , te beı:ıim

f,lerim biiy!e yo luu g irdi, e y tarih .eııi Ic: im ku r tard ı ?

Tarib - E)' ili mierin Ic r. l i ~ui demek ki bütiiu. dii ııyu lCl hü kaında,. Atehie
reu e' u hıuyerlul! ?

Felsefe - Nuıl ıa ıumam, o becı im ulc i do ., t1. rnı:ıd IlCl d ır. Ve beııim i ~ i. bir
healeedlr,

Tarih. - Oyle ise suiliıı iıı ee ve bıeı keed le ,.ermi, oluyortuo (L. Brebier,.
Enulgne mMt SapiTI.r.ı, u Co n.ttJ nt1npfJlet 8y %ı!lı ıı t io ıı T.I\'. 1927- 19'28, ll . ıs. ı9)r

Tarih Derrisi - 2
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rada a n lanldığma göre , Imparalo r sa rmen diye anılan (Yer eb a
tan) ve bakırcılar ç arşı s ı ( =Z):i.:,.';. "":'.: :x~ı ~'l ) civa rı nda - ki Ayasol
ya'nm şimaline düşer - yüksek mektebi ve bir küt übha neyi ihti
va eden b'r saray vardı. I şte bu mek tebin başında bir başhoca

ve onun oniki yardımcısı manevt ve d ünyevt ilimieri okutu r lard ı .

Bu mekteb in başhocasına zamanın tumturak lı ifadesiyle , Ilim gü 
neşi- denildi ğ i gibi etrafınd aki oniki hoca da rnı ntaka -I burucun
on iki burcuna t eşbih olu nurdu . Bu hocalana istifadesi için rnek
tebde 36500 cild kitablık bir k ütüb hane Ve bu k ütüb hanede 120
kadeın uzu n l uğ u nda Homeros yazma la rı bulu ndu ğ unu Gibbon'un
eserinde okuyoruz (bk ayn . es r-, LV, s . 7j ). Bu oniki hoca an'
an esi Bizans'da o kadar kök leşm i şti r ki 1653 sertestnde Rum Pat
rilii Dionysios III. İ stanbul'da bir ak ad emi t e's i sinde rı bahseder
ke n yine oniki ho calık ilimieri saymaktadır . Imparato r bu hoca
Ja rı n reyini almadan hiç bir siyasi karara va rrnard ı. Yuk arıda

s ö yled i ği miz gibi bu hocalardan res im ve heykellerin kırı lmas ı için
br rey alamayan Imparato r mekte bi yık t ırmışt ı . Bu vak'ayı kay
nakla rı ten kid etm ek su reti yle uzun u aad ıya tedkik eden F. Fuchs
(bk. oyn . <<r., s. 9 - 16) Ed. Rein' in Kats er Leon l ll. und die
ôkumenisctı en Akodemie zu KonSı ::n linopeI ü nvanlı , Fin!andiy a
Akademisi'nin senelik] dergisine yazdı li' bir makaleye (cild XL,
1919) uyarak yüksek mektebin mevcu diyetinin ve Leon lll. tara l ı n 

dan ilgasının tarih! bir hakikat oldu ğunu kab ul etmekle beraber
bu mektebin profesörle ri ve k üt übhanes iy le ber aber yakıldığının

resim ve heykellerin lehindeki iikideyi tutanl ar ta rahndan sonra
dan çıkarılmış r ivayetler oldu ğu nu iddia e tmektedir. Bu y angın

rivayetinin so nradan uydurulmuş bir efsane aldu ğun u muknl' de
iilieric isb at eden ted kik, Louis Brehier' in, ismi yukarıda geçen
Bg zanlion'd aki makalesidir. Brehier son rada n neşret t i ğ ! La Ciui
li setion 8gzanti nl! adlı eserinde yangın zam anında yaşayan lohan 
nes Darnaskenos 'un bu mühim vak'adan ve öldürülen profesör
lerden bahsetmemesini mümkü n gô rmed i ğ in i, e ğer bö yle bir vak'a
o lsayd , o p rofesörlerin Azizler mer tebesine terfi edileceğini ilave
ett ikten sonra daha muahhar olan Germana vı'l c ve Pat,ia' r. ı n bu
yangından bahsetmesinin kafi delil olamıyaca ğ ı ıu söyleyip daha
::er: fiderek tahrib ve yangın şöy le ciursun, put kıra :ı ! ar zama·
,,,r.da y~ksek m.kteb tedrisatının devam ett ig-d sörlemeg-e kad ar
"arm.ktadır. Kezalik bu mek tebin me" kii ve tahribi hakkında

muhtelif rivayetler ve onların uzun uzadıya tenkidi ı ç ın en ıy ı

merci ' F. Fuchs'in ismi yukarıda ismi geçer, eserid ir (s. 9-13).
Yukarıda s ö yl ed i ğimiz g ibi baz ı es erlerde oniki ve biz ıl arın .

d a (mesela Palrio C.) ona lt ı hoca ile ça lı şc ı g- ı ve baş ı nda Step 
hanos 'un bulundu ğu yanlerı yüksek rnek tcbi n lmparato r Heraklios
zamanında Patrik Sergios malrifetiyle açılan bu müesse se ile ay nı

olup olmadı ğı meseles i vardır. Meselii H. Usene r, De S I. phano
A /exa nd rino ad lı ese rinde bu zat ı n cahis mevıuu oran yüksek
mektebd e başhoca olarak bu lu nması mümkün olmad r ğ m ı, çünkü
b u meklebin bir <I lahiyat Semineri. o ldu ğun u , ve İ s ke nder iye'de
S tep haaos'un da h ı r istiya n felsefesir.in «d ilebes! .. olarak şöhret

aldı ğ uu zikrederse de Gl'rmar.ovi ta'd aki en mevsuk hab ere göre bu
yüksek mektebi bir Ha hiya t seminer i gibi te lakkiye imkiin yok tur.

Her ha lde şuras ı maltimdur ki, Iske nderiyeli Stephanos ieylesof
ve matematikci oldu ğ u ei hetle Efla tun ve Aris lo felsefesini. hendese
ve hesab , hey'e t ve musiki tedr is ett i~i ve Aristo'nun Hermeneutica
adlı ese ri üzer ine bir şerh yazdıli' gibi Hippocrales'ı serh etti"i- , ~

malum olmas ı na nazaran kendisinin i a h ~ya Uan ziyade m üs bet ilim
ve felsefe ile ulira ş lıltı muhakkaktır ı bk. Krumbaeher, ag n. eır. ,

s . 614·621). Vakıa o niki Hava riye bir i şa ret gi bi oniki profes ôr ün
bu mektebte ders okut malan mektebin bir ruhani sı fa tı olduğunu

hat ıra getiriyor . Di ğ e r tara l tarı bu mek tebtekl fe lsefe kürsusünün
Pa trik Sergios l a rafından ihya olu nması da Stephanos tarafından
orada ilahiyat led ris ed ilm i ş oldu ğu fikri lehinde bir de lildir.
Sonra bu zata verilen • Professe ur oecumenique - unvamnın böyle
ruhani bir mek te b hocalı ğ ın a de lale t etmesi de dikkate ş ayandrr,

Yalnız şu kada r var ki biizı büyü k iilimlere bizde de mu ' ı ad e:
duğu üzere verilen üstad veya hoca l akab ı gibi bir şe ref ~"·_r. ı

o larak veri lm iş olab ilir, Fakat son ra l arı bu isim XIII. amda yal
nı z ruhant bir ünvan olmaktan ziyade yüksek mekteblerin büyük
hocas ına , büyük hoca (= Miy.; J:Neaa;.o;). veyahud hocalar ho
eası (= <t:J'd'1x;c)..o: ~<i3~ d't~ 2a'l.<i i. (z;~) ün van ıa rı verilmiştir.

Her h.lde bu mekteb de Patrlk Taraslos' un aruz ve yedi ilim
ile feIsere derslerini. Leon iV. ve Konstantin V. zamanlarında
okuttu.tu ~u iddia 't -:en kaynaklar vardır (bk. L. Brehier, agn.
esr ., s. 464). Sonrnki l-nparc: lor Ermeni leon 'ın zamaranda Ka.
zİ:na tos is:":lio:d .... b;r :' :1.: 0 ::i: ~ü= :iet kund uracıhk ettik te:1 sonra
yine aynı mektebe :;.;kuk profesör:} tAyin ol undug-u gibi sonra.
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dan bu impar ator tarafından meşhur gramerci İ ohannes ile be 
ra ber resim ve hey keller karşısında iba det aleyhine metinlu top
lama jt. me'm ur edilmişti r ki bu dahi put kıranla r zamanında ted
risata devam edild ijtini isbat eder (bk. oY"' yu).

Dijter bir mesele de Herakllos zamanında yeniden ihya ed ilen
yüksek mekteb ile yukandanberi anlaU ıjtımız Oekoumen ikon di
dasko leion'un ikisinin aynı mekteb olu b olmad ljtl meselesidi r.
Bbı müelliller bu nu ka bül et :niyorl ar, ve Stephonos'un başhoca

olarak ii i muhtelif mektebde d ers verdi~in i idd ia ed iyorl arsa dı

bu iddian ı n sa jtlam delilleri olmıd ı lt ' gi bi zaman itiba riyle iki
mües. eseniri arnı o lmasına da mani yoktur. Çü nkü 726 senesin 
de tahrib edilen yüksek rnekt ebden bah sed illrken - eski ş ek i lde 

tabiri kullarnlm ı ş o!masır.a göre bu mektebin He rakllos zamamna
aid olman kabul ~d il eb i :ece~j gibi bu iki m üessese.Jn ayn ı oldu
~unu idd iaya rna rı i topogra fik engelle r de yok tu r. Yukarda s ôy
lec!:ltimiz g ibi ihr a ed ilen mek teb «Kral sa mıcı yakını ndak i sa·
raydır» de-nekle « Bak ı r pazarı yakım ad ak i Baz ilike'da - demek
a~a~ı yukar ı apı binad a demek olac aknr. Çü :ıkü Bazilika ile
Imparator sarnıcım birbirinden ay rr ye rlere koymak müm k ün
deg-ild ir. J ulianus k ütübhanesi ni de ihtiva eden bu binada yüksek
mekteb ta Phokas tara fında n la vedi!ineeye kada r kalm ı ş t ı r ki
d i ğ er m üverrıh le r c e bu fikirdedi r.

Dilt" taraf tan şunu da biliyor uz ki ıstanbu l 'da talirn ve te r
biye, Imparator Hera kllos ve Patrlk Sergios zamanında musli ha ne
bir şekilde patrik l i ğ in eline geçn: işli . Imparato r mektebin ma s
rallannı, bursl arı ve hoca maaşiarını tesviye ed er, ilmi tarafına da
Patrikhane neaeret ederdi. Bu cih et i tesbit edecek emareler mev 
eud dur . Mesela vıı. as rın son una do ğru Seh irak 'dan Ananias
felsefe tahsili için Istanbul'. gelince or ada hoca bulamamış ve
fel s efe talebeslnın bır papas'ın Idare s Inde palrlk'ln
e mriyle Trabzon'a g itti klerini öjtre nmi~lir.

Yuka rd a zikretlijt imiz gi bi 726 senesinde muhtelif isimlerle
yadolun an yüksek mekteb, Leon III. t arafından he nüz kapatılma

d an evvel Anast asios II. zama nında (713 - 716) ilim ve mıarif

esasen inhitata yüz t utmuştu. Fakat Leon lII.'un mektebi kapat
IIjt. tarihi Bizans'da ilmin i nkıraz başlangıcı addederler. Müver
rih Bury'e göre yüksek mekteb ka pa h lmadan evvel bir ila hiyat
semineri haline tereddi etmiş ve cb_II I ilikatların öldü rücü nefe-

20 A. AD"A" - ADIVAR s ine bütü n me vzular he del oldujt" gibi, bü tün ilim şubeleri din!
müsamahasizh ğtn te'siri ile karanhkleşmıştrr s, Bazı müverrihlere
göre bu hesabca mektebin kapahiması zarar lı d ejtil belki ta lim
ve terbiye nokt a-I nazanndan faydalı olmuşt u r . Bundan sonra a n
cak lmparator Theophilos (S2'-8~2) zamanında başhocalık ismi
tekrar ed i lme ğe başlamışdır. Bu irnpara to r babası gayet ea hi!
Kekeme Michael t arafından Tho mas G rammalikos 'un dersl eriyle
ye t i şd i ril miş oldu ğu için ilmin kıymetini takdir etmişti ,

Bu sı rala rda ka h :natematikei ka h feyle sof ad lari yle anılan

Leon İ sta n bu l'da hu susi ders ler vermekte iken ta lebesind en b irinin
Abba s! Halif esi El-Me' mun'a tavsiye etmesi üzerine Bağdad'a ça
jtınlm'ş ve El-Me'mu n kendisinin ilmi liyakat ve kıymetini takdir
ederek kayser Theophilos'un narar-ı di kkatin i bu alim üzerine
celbe tm i ş d ir, Işt e bunu n üzerine lmparato r bu al irm resmi pro fe
sör (= Prol. oeccmen lq ue P) tayin ederek Kırk Aaizle r kilise
sinde tedrise me'rnur etmişdi r . Biraz sonra Selanik metropolilli
g-ine getirilen Leon put kıran partis inin sırkutu üzerine mecbur i
mezuniyete sevked ilerek lstanbul'a dönm ü şd ü r.

Barda. Meklebl

ıstanbul'da yeniden her türlü manasiyle la ik bir yüksek rnek
teb Irnpa ra to r Michael iii. ' ın dayısı ve impa ra torlukda en yü ks ek
mev ki olan C esar (vel iahdlık?) ve saray mareşal l ı ğ ı payelerini haiz
o lan Bardas taralt ndan açı lmış ve şimd i ismi g eçen ve o sırala rda

Selanikden İ st enbul ' a avdet etmiş olan fey lesof Leo n işbaşma ça jtn 
larak rnektebin ba şhocah ğma get iril rr. iılir (863). Leon yü ksek rnek
tebin rek törü oldu ğu gibi lama men laik karakterde olan bu rnek
teb de fels efed en başka hes ab, hendese. astronom i ve musiki oku
tuyordu . Di2'er profesörler de yine astronomi, hendese ve gra..
mer ok utu ycrla rd r. Schem me1 'e naz aran (bk. Program Il) Leon
derslerini Mag na ura sa rayında oku t t u ğ u halde di lierleri başka

yerlerde tedris et rrıekd e idiler. Bu son rivayete t amamıyle inan..
mak do ğ ru olam az. Ç ünkü göziyle görmüş olan Genesios'un ma
tematik şubesin in de Magnaura sarayında o ldukunu söylemesine
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nazaran bu saray ı n yüksek rnekt eb i, bütün şubeleriyl e beraber ,
bir külliye ha linde ihtiva etd i ği kab ül olunabi lir .

Bu mekteb d e o kutulan derslere d a ir maasır bi r müelli lin ifa
d es ine gö re ilk d ers o la r ak gra mer, yani kor uşulan dil dog-i! b il.
hassa yazılan d ilin kaldeleri üzerinde du rulmakta ve bund a n
SOnra kla s l kleri rı bilhassa Homeros'un izah ve tefeirine ge çilm~k~

de idi. Bir de rece daha y ukarıda belag at ve mantık ile d ivalek
nk g eliyo rdu. So n s ı n ı fd a hes ab , hendese ve as trono mi okutul
ma kta idi . Mamalih b u malü mah ve re n lohannes Psy chlates 'l n
biogralı bu hocanın yaln ı z ila hiyat cku tdu ğ un u ve d i ğerleri 
nin lüzumuna kail olmadı ğ ı nı ve Homer e s tefsirlerinin boş SÖZ~

ler oldu ğ unu (910. ; (.), bel!ge tin all"iz kavatlı ğ r , felsefe nin ise
ö:ümcek e ğtn da n ( lı. ; 'Z'';J> (ı9("~'~' ) ibare t old uğunu söy le .
dıkden s onra Efla tun' a sebb-ü şe tm etmekdedir ki b u ila ded en
keşişler muhitinde Bardas ve me te rnatlkci Leo n'un ilmi gayretleri
aleyhine olan çalı ş m ala r anleş ılmekdad r r, 8z.z1 ese rlerde bu rnek 
teblerdc yunancanın ya nında latinceni n tedrisi VU . ası ı n nihave
tine kad ar devam ettilti s öylen mekt e ise de (bak. L. Breh ier,
ayn. esr., s . 498) Cod. j ustin . (X . 48. 12)' e göre Bardas mek te
b inin te 's lsl tarihine müsadif zamanla rda ilave ed ile rı zeyil mad
delerin yunanca tercümesinde bilhassa Y unan ve Latin dillerinin
ted ris di li olduğu zik rcdilme sir e naza ran bu çifte diililik ma hi
yet inin Xl. asra kad a r devam elti lti kab ul o lun abilir . Bu mekte
bin ilk başhccas ı mat ematikci Leon la lmpar at or Ak,1Lecn (886
912) zamanına kadar ya şamış ve bir çok ta leb" yet i ştirmlş tir.
Bunlar ara sında sonradan Rusya "ds. buyük ruhant mevkilere ge
çen Ky rillos ve S ici lyalı fey lesof IAkabiy l. tımna n Konstarıtin
b ul u nm ak t ad ır. Bu Kon stanti n tahsilini ikmiU etti kt en bir müddet
SOnra Ayasofya kil ise s indeki pa t-lkhane kü tübhanes inla hafız- ı

kütüb lük vazifesini ila e tmişti r .

Imparat o r Akıı Leo n da ha ziyade ilahiyala düşkünl ük g ôste r
m iş ise de b ir tarafdan d a sa rayını ulema ve ley lesoflar a açmış

ve onlarla o kadar çok münakaşa ve münazarayı adet edinm i ş
dir ki, bazı müverrihler sarayın bir akademi ve bir lise halini
al dı ğrm söylemekted ir (A . A. Vas iliev , Histoire d e I'Em pire By:an.
li n, ı. 476). Bu mekleb in baş lıca hoca l .rınd ., bi ri de Photlos id i.
Bu feylesof ibtidalarda husu~ r dersler "ermekle meşgu l iken san.
radan Magnau ra sa rayındak i mektebe hoe. ta yi n ed ilmişd ir.

Bizans vesikala rında 'nCı; . ,·s (= pontif e) sı fa t ı na layık g örülen
ulemadan bl, i de bu Photios'du r. Mich ael lll . zamanında pa tr ik
lik mevkiine g~ıen bu zat Bizans ilim muhitinden etrafına bir çok
talebe t opl am ış i1ahiyald an başka Iel sefe , t ıb g ramer ve ıab ii
ilimler de okutreuştur . Fakat bu hoca, son zamanları nda ilmin
hududunil verd i ğını zan nede nleri n hepsinin yapd ı~ı gibi bu hu
dud ! a rı a ş mak seveasiyle sihir Ve n üc ürn gibi, ul üm - ı garibeye
mer ak sa rm ı ş, hatta ruhunu bir yahud i si hirbaaa vakfelm işt i . Meş

hur Ingiliz müver rin Bury bundan dolay ı onu Fatıst 'dan evvel ge..
len l-ir Fausı müjd ecisi telakki et mek te d ir (bk. J. B. Bury , History
of The taı er Roman Emp ire s . 446). Pho tios' u Bizans ilim tari hin
d e meşhur kılan bir hususiyet d e <Binlerce Kitab s (- My riabib li.
0 :1) denilen muazzam bi bl iyogra lya es erid ir. Bu zahn çok zengin
kiitübhanesi dostlarının emrine amade bulunmakta ve orada
esede' oku nup mü naka şa yapılmakta idi. Işt e b u m ürıakaşa l ar ı b ir
mecmuaya ka ydetrnek s ure tiyle o eser meydana gelmiş ti r . Niko 
lai Mys liki adındak i bir ta lebesi nin iıade si r.e naz ar an bu hoca
müsl üman ümera~ı ncan bir zat ile do stluk te'sis edecek kadar
müsamahakar im i ş (?).

Bu Ba rcas yüksek mekt ebi, b u su retle devarn edip dururken ,
Imparator Romanos Lekapenos - ki yirmi sene kadar Ko nstan tin
Po rphyrog er.etc s ile mü ştereke li impara lo rluk etm i şd i - .ama nın 

da muvakk at bir inhita ta uğ ramışt ı r . Kons tantin arkadaş ı lmpar a
tar Romanos'u «a had -i nas tan bir cahil> (=U~<Ô-':"f, S x. 'X i &.~·rCı~ıı :t ';' ~s)

diye tavaif ederdi. Fakat Konstantin'in yalnız hükümet et di~i son
onbeş sene zarfında yü ksek mekteb Ievkalade parlak bir d evr e
ye gird i. lmparato r bu mektebdeki ilim şubeleri n i n başına şube

müdürü ( l\ :ı i} f, ~' r; ,; " s ) olarak en rnuktedir kimseler! ge ti rmişti . Ma..
tem atik, as tro no mi ve felsefe hakkında h usus] bir temayülü olan
imparator her gün pro fes örler ve talebe arasında dolaşı r ve on
larla kon uşurdu . Bu g er.çlerdir ki tahsillerini bitirince hakim ve
id are me'muru g ibi en yükse k mevkilere ç ıkacakl a rd ı (b u talebe
ye Irr: parator ta rafından bers lar ve ri ld i ği ve kendi. sofra sı na da..
ve t ed ildikle ri de eazı kayna kla rd a zikred ilmektedir].

Bu impa rat o l' biz.at b ir çok ese rler yazd 'ıı"ı g ibi ta lebeye m.h·
s m. bir çok eserler de ha :ı ı rlatmı.şd ır. B'Jn lardan en mühimmi im·
pa rator1ull"un id a resine d air yazdı lt' eserdi r. Bu me k leb in hocaları

nı n si l sll ca İ meralibi şöyle idi : Ba~ ta kürsü sahibi hoealar (Thrar.ai
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didaskaloi), so nra hoca muavinier i ve kon feranscı l ar geliyord u.
Bu son rütbeler iyi yetişmiş ve ça lışkan ıalebeye de verileb ilirdi .
Fa kat talebe ile olan münasebeller o kadar kolay "e düzgün 01
mamışdır. Mesela Trabzon'da n gelerek ıstanbul'da tahsilini ikma l
eden A br a mis adında bir talebe profesö r as is tanı tayin edilm iş

idi. Bu genç ke ndi arkadaş ları üzeri nde O kadar derin nüfuz ve
te'sir hası l etm iş idi ki, gü nün birinde talebe o nu profesör inti
hab etmi ş ve in lihablarını impaa ra lora lasdik e tti rmiş l erd i . Bu
geJidn bocası talebesiz kalmış ve bütün ta lebe ge ncin ders ine
gelince bu d ers uza k bir ma halle n ak lol unmuş ise de laleb e ora 
ya kada r da gitmiş, fakat nihayet gene profesör Aynaroz ma.
nast ır l arı n dan birine çekilerek hocası na karşı olan bu nahoş va
ziyelten kurtulmuşdur.

Bu yü ksek mekteb profesörle rin in bazılarına filoz of (= . :;,OOO OQ;)
ü nvanı verild i~i görülmekted ir. Bu şimdi ilim a lemindeki d ok
ter rüthes i makamında oldu ğ u za nnedilmekt edi r. Bu gösteriyor ki
o vak itler doktorlu k profesörlükden daha yukarı bir r ütbenin
ü nvan ı imiş.

Konstan tin'i n müteakib ha lelleri zamanında yüksek mekteb
ayn ı mevki Ve ehemmiyeti ni muhafaza etmiş, halta lmpara to r 10
hannes i. Tzimiskes, Ermenis tan'dan Pantalean 'u ç a ğ r ea rak İ st a rı ..
bul ü leması ile münakaşa ve münaz araya sevketmişt i r . Mekteb
bu surelle Bas ileus II. - ki Bulgarlar kat ili lakabı ile meşhurdu r

zamanına kadar devam etmiş ise de onun zamanında ülema ha.
karele u~ramış ve mek reb lam ame n ihmal edilmiştir . Bu arada
hukuk tahs ili de kıymel ve ebe mmiyetini kay betmişti. Bir laraf
da n yen i yen i kanunlar yapıld ıltı halde hukuk tahs ili o kadar
terakki edememiş "c Justinianus zama n ında tertib ed ilen Corpus
luris art ı k herkes tarafından antaş ılamaz hale gelrnişdi , Bundan
bu kanunlan n yu nancaya tercümesini teşk il ede n lz.i..~r 1i ' Ierin
mukaddemesinde bahsedilmiş ise d e hukuk tahsili için ancak ho 
cala rın ilk umum i ta hsil hocaları (an siklopedik tahsil) ve bir dc
ası l profesö rle r o lmak üzere ikiye ayrılmakda n başka bir şey

yapı lmam ışdır. Hukuk tahs ilinin ölçüsü ka nun el kitabının (= np&.
I."fo; '&,~o ;) kırk babı ile d i ğ er kanun ların altmış kita hı nı oku
ma kdan ibarelti. Bu hukuk mek te binin iki sı nıf hocaları b ir le ş e

rek profesörler seçim kollejini teşkil ederlerdi .
Iş le hukuk tahsili bu halde Konst a ntin Monom achos zama-

nmda tekrar te's is oluna n hu kuk mektebine kadar devam etmiş

dir. Bu mekteb in hocaları imparalord an muayyen bir aylık almaz
lardı ve dersler yal nız muayyen bir binada temerkü z e lmi ş d eltil
di. O vakitki ledris heyet ini bazı müelliller lüzumsuz ve küçük
bi r «teknisyen hey'eti» diy e ta vsif etmişlerdir.

Ta lebeye gelince, onla r da bir çok eski büyükleri n adına ya
pılan tatil günlerinde ş iddet li ve yorucu e ğlencelere dalarak er 
tesi g ün bir hu mar içinde rrıektebe ge lirlerdi. Yani evvelce gör
dü~ümüz Trullanum kanu nl annın müşriklerin adetlerine uygun bu
e ğ ler.celerl men'etmiş olduğu halde Bard as'dan sonra bunların

tekra r canlan ması ve klas ik yu na n edebiyatına rücu' b u yüksek
mek tebin bir ikinci Hellenizm kayna ğı oldu ğ u idd i a sını or ta ya
çıkarmışdır (bk . Ch. Diehl, Hisı, du Mayen A ge T.. lll. s . 329 ve
F. Fuchs ay n. eır-, s. 23).

KOD~taDtl D M onomaclt c s zamanında

YUk_e k Mektebler

Bulgarlar ka tili Bas ileus II. zamanından b eri ya l nız hukuk
lahsili de ğtl , bü tün d i ğ er ledris müessesel eri de gerilem işti . Bu
impa ra lo r ülemaya hürmel yerine haka ret hiss i be slerdi . Bu de
virden bahsederken Anna Komnena Alexios (= Aluiacle) adlı

eserinde c Basileus U. hükümetinden ta Monomachos'u n gunüne
kadar ilim tam amen mahvolmamiş ve fakat a~ır bir ihma le u ğ ra 

mışdır» diy or. Bu za ma nlarda kendi kö şeleri ne çek ilmiş ülema
var idi ki, hun l arın başlıca bir tipi olarak loha nnes Maur opous
ve Bizanslı Nikolas zikrolunabilir. Bun ların geceleri ka ra nlık bir
lam ba mn ön ünde ilim ve kit ab aşkiyle halledilmiş ilmi meselele
rinden bahseden bir şiir va rdır .. Bu muhitte meşhur Bizans tey
lesofu Psell os "e o nun arkada şı r. Xiphilino s yet i ş mi ş l erdi r. Mau
ropus kendi hesabına her türlü kar ve zararı gözüne alarak Is
tanbui'da husu s! bir mek teb açm ı ş tı r . Bu zat ın ansiklopedik çok
geniş malumat ı var idi. Mektebine d aima bir çok hocala r almış

ise de, en ziyade ak şamlara kad ar ta leb e ile kendi meşgul olu
yor ve ta lebe ile hoc alar a rasında şifahi derslerden sonraki mü
nakaşa la ra iş tirak ederek hak em rolünü oy nuyord u. Bu mektebin
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en parlak tal ebesi ke nd isin den b ira z sonra ta fs ila tla ba hsede
ce ğ im iz Ps ellcs 'd ur. Bu zat ted ri satı pa ras ız olan Mauropous
mekt eb ini bulmuş, orada meşhur hukukcu ve Imparato r Michael
V:in n azır ıarında n Ko nstantin Leichoudes gibi yaşlı ve müh im
rne' muriyctler e geçmiş talebe ile arkada şlık eden bu zat bl'h es sa
felsefede kendini göste rmiş ve bu hususda derin malümatiyle
d ilter arkadaşla rını :;eçmiş t\ . Bu arkadaş la r arasında Impara to r
Konstantin '-Ionomachos'un gözüne girmeye muvaffak olan da
bu uysal huylu Psellos idi. Faka t nede olsa bu hususi mektebde
bir usul dairesinde ilmi dersler yapamıyorlar ve bu ilimieri idare
edecek ha kim fiki r teessüs edemiyordu. Işte bu sıralardadır ki ,
iktidar mevkiine gelen Konstantin, müverrih Zo naras ' m sözüne
bakılırs a, e ğlenceye düşkün bu h ükü mdar, <ilmi daha do ğ ru su ilim
okutanla rı a rı yor, kendisi de spar reaklan ma ucu ile olsun.. iirne
temas ed iyo rd u.

Fakat ilirnd en ziyade idare ve siyase t için okumuş ada-n 3 :'1·

yan lrn parator artık yüksek tahslli yeniden tanzim ve bir kanun
içi ne a lma ğa karar verince Konstantin Leicho udes yüksek yeni
bir rnekteb te'sis ine me'mur ed i lmiş ve Maurop o us ile huk uk
mektcbinin te 's isi fer~c!mn: n müelJif i sayılm rş t ı r . Burada dikkate
şayan olar. mesele, te'sis olunacak. mektebin hususiyeti üzerinde
çıkan ş iddet l i iht ilaflar dtr . Bir kı srn ı ba şl a rmda Xiph ilinos o ldull'u
halde hu ku k mek tebi, di lte r bi r parti de Psellos 'u ön e s ürerek
b ir felsefe mektebi is tiyorla r id i. Ar adaki ihtil a flar o kadar ş i d 

detlendi ki, i; so kak n ümay i ş lerine kadar vardı. Fakat irnperatcr ,
Xiphilinos 'un riyaseti nde bir hukuk rnek tebi ve Ps ello s'un riy a
setind e de bir felsefe mektebi te's is ederek i ht iları halle tt i. Bu
s ure tle 1045 sen es inde bir yer.i yüksek mekteb d aha kuru lmu ş

oldu . Bu tarihde garbde Ünivers ite kelimes i ve onu n dela le t et
d ilti mahiyet az ço k taayy "n etmi ş oldu ğ u iç in Bizan s'da onu n
a,altı yukarı b erızeri o la n bu yüksek me kteblere artık Ün ivers ite
tabirini verebilir iz.

Açılan Felsefe Fakültesine Pse llos ba ş hoca ve müdü r tayin
ed ilm i ş t i . Kendisine verilen unvan ~ :: x":',;s -:OO\' ?i i.~:o?t.!)\' (filosoflar
Ko r s ülüe, Cons ul] idi. Bu demek o luy o rd u ki bu ünvanı haiz olan
zat impara torluk sils ile- i merat ihinde I-Iu kuk Fakültesi nin baş ho 
cası ve ka nunla r muhafı zı (= 'omo phy lax) ile aynı mertebeyl ihr a z
ediyo rd u. Faka t bu aat kadar çok muhtelif ünvar.Ja yadedilm iş

alime az ras tgelinir . Vak ıa Upat os ünvanı kendinde n evvel daha
başka kimseler e verilmiş idi. Kend isine fey les of lar başı , feylesof·
lar üs tad ı isimleri de veri l mişt i. Buna kıyasen belagat hocaların

dan biri : ed• •belaga tcı lar başı - ünvanı tak ı lm ı şd u İ ş te bu ünvan
ı arı ihraz eden Ps ellos kendi ilmi mevk iinin idari sist emden y ük.
se k bir mevki oldu ğunu anlam ış o lmaktan do layı Patrik 'e h ita ben
,Hiç olmazsa seni n tahtın kadar yüksek ve muhteşem b ir tahtta
ben ce oturuyorum- diye yazmıştı . Ps ellos'u' hocası Mauropous
Felsefe Fakült esine kür s ü profesö rü tay in inden dolayı samim i
surette te brik etm i ş idi. Gene feylesaflar Mauropous'un da Fel
sefe Fak ültes ind e d er s vermes ini is tiyorlard ı . Bu zat lu tekli fi,
impa ra to run ve d i ğ er tale ben in Is tek le rine muallak olarak, kabul
etmiş t i. Filva kl b u zat da ta mit ropo lit' lige in tihab ediline eye
kadar Cniversilerle ie: aiiyet1e ders ve rm ekten f arı~ o l mamış t ır .

Ha tt a Ps ellos'a yazc ı ltı b ir mektubda «Ben ce bu ink ilaplarda çalı

ş aca ğ t rn > demektedir.
Velhasıl bu felse fe Fekü ltes inde Nike las, o rto g rsf hocahğma

get i rilm i ş ise de bu k ürs üde g ram er ve fonetik okutulmakta ve
gramerden sonra klasik metinler ve bilhassa Homeres metinleri
tefs ir o lunm akta id i. Ancak bu d er sleri itmam ed enler Psel los'un
felsefe der sleri ne d evarn cdebilirler d l. He r halde mektebin ru hu
Psellcs id i. Kendis i mar. t ı k, be!agat , ce del ve metafizik bahisle
rini ok ut tu ğ u g ibi en mühim olarak ElIZtun felsefesini de tedris
ed iyordu, Her laraft an kü rsüsü etrafına ta lebe toplanıyordu . Kendi
ifadesine bak ı l ırsa G ala tya'dan. Ar abistan 'den. Mısır'dan L:.lebe
geliyo rd u. • Nil nehri ~Iısıra ma hs ül veriy ordu, fakat o nun akı l

ve ruhuna mahsül verdiren Psellos'u n sözleri idi... Her tarafta
Ira n'da. halla Habeş i st a rı' d a ism in i biliyo rl ardı ; b ir defasında
bir ta lebe de Bağdad'daa g elmi şti .

Pse llos'un yaz ıl a rından Biza ı s mektebinin işleme tarzına dair
b ir fik ir edl nebi lir iz ı

- Gecenin en g~ç sa atle rine kadar hoca ertesi günün cersir.i
haz ır l a r . Sabahleyin feci r ile be rab er g ene k i t ablanr. ı n üs tünded ir.
Sonra mektebe gider. Yolda bir ta lebeye rasıgelir; bu genç yolda
hem gidi yo r, hem y üks ek sesle o g ünk ü dersi tekrar ediyor.
Hoca derse girir.ce iyi ta lebeler ayalta kalkar ve arkadaşlarını

süküte davet ederler . Hoca kürs[ süne çıkar ve eliri çenesine dayı

yarak sın:fta aldık l arı dereceye göre bir sıra ilc o turan taleb eyi



28 A. ADNAN· ADIVAR

Eflatun' u kili se babalarının yaptı ğı g ibi hıris tiyan lı ğı müdafaa
için kullandığını söylüyordu. Bu moderne doğru cereyarun umu
ml bir hastalık ha lini almasından Psellos 'un şikaye ti Komnen'ler
zaman:nd a her şeyi istil a cden belagat leh ine çok müessir olmuş

gibi telakkl olunur. Di ğ er ta rafta n Psellos' un kendil eri nden mem
nun olduğu birçok ta lebesi d e vard ı. Mese la bazı la rı ke ndi huzu
runda de rs verecek dereceye erişmişlerdi .

Psellos'u n en büyü k ilm! meziycti, okut t u ğu dersler in Iiepsin i
mü şrikler ah lakı ile hıristiyanlığı te'li f s ure liyle bir Humanizme
göt ürecek s uretle idare elmesi id i. O, hıristiyanlığı an lamak için
eski kla ,i kle ri okumak lüzumunu telk in etmekt en bir an lariğ

c lm anuş n, LOS ~ ser.esinde Ps eilo s bir ar a lı k bir manastıra kapan.
mtş ve Üniversite b u müddel zarfında hayli loşalmışdı . Manas 
tırdan geriye dönen Psello s Üniversite'de yine nüfus sahibi bir
şa h s iyet ol muştu . Di ğer a r k adaş l an Lichoudes , Niketas ve Xiphi
lmos' dan daha uzun yaşamı ş ise de ölüm y ılı malürn d eg-i ld ir.
Bu filoso! birbiri a rd ı !i l ra dokuz imparatora hizmet etmi ş ve
hepsine müd ahene ve ba şk ala rım izinI etmek suretiyle mevkiini
d ai ma muhafa za eylemiş t ir. Bu gösten)'o r ki, Pse llo s ah la k
itibariyl e pek yüksek bi r şahd ye t d e ğ ild i r . Foka l şunu da s ôyli
yelim ki, onu" yaşad 1a- 1 muş kü l zaman larda kend is i gibi hareket
etmiyen le r pe k azdır (bk , A . A Va silliev, "!In. <S'. , c ild ı , s 434).
Bir asır so nra bile Psellos'un felse fe hocalığından daima ta kd ir
ile ba hsed ilmiş t i r.

Kend isind en so nra Onivers ite hoca lı ğına geld iği zanno lunan
Ephesos' lu Michael, tahsil ve bilhassa ilk tahs il mes elel er iy le
ço k meşgul olmuş ve d evle t tarafında n tahs ilin meeburi t u t u lması

için çalışmıştı r.

Bundan sonraki nesild e Psello s 'un yer ini loh annes ltalo s
işgal etmi ş tir. Bu za t ile An na Komnena'nın bahsettiği İ ohan rıes

Lon gibardos 'ın ' aynı zat olduğu muhakkaktır . Sici lya'd a doğmuş

olan bu zatın ilmi gayret ve ikdamından ziyade sa raya sokul
mak arzu ve hasedici l iği ile şöhre tinden bahsed ilmektedir. lt a los
ı talya'da , Bizans sefiri ol a rak bulunduğu sıradaki hareketinden
dolay ı hıyanet-i vataniye ile itha m olunmasına rağmen Imparato r
ta r afından a!fo lunar ak İ stanbu l'a dönmüş ve keş iş li ğ e ge çerek
Kırk Azizle r kilisesind e ledrise baş lamı ş tı r . Psellos'u n vefah ndan
yahud çe k ilmes inden son ra Felsefe Fakültesi başhoca lığına Psel-

bir müddet gözden geçirir. Aralarında derse geç kalanla r da
vardır. Bunları n kalala rı tiyatro Ve sair oyunlarla o kadar dolu
dur ki profesörün ders saatini bile unuturlar. Ha tta ya ğmutlu

havalarda rnektebe hiç gelmiyenler de olur. Hoea te nbel talebeyi
biraz s ık ış nrd ıktan son ra derse başlar. Ders , Efla tun us ulüne te v
fikan, talebe tarafından sorulan suallere ver ilen ce vabıardan iba
relt i •. Psellos bu s ual ve cevabıarın rastgele bahislere dair olaca
*1 yerde rnuay ye n rneseleler e dai r olmasını te'min için hayli zorluk
çekmiş ti r . Taleb. di zle ri üzer inde tabletle re ve yahud parşömen

d efter lere not tutarlard ı. Bazan yazılı di ssertatio n'la r da yapıyor

Jar ve hoca bunların pı lanın ı, tabi rlerini ve bir fası l dan diğer

fasıla geçişlerin i tenk id veyahud ta shih ed iyor du. Sual ve cevab
la r a rasm da sırasını bek lemlyerek gevezelik edenle r görülürdü .
Bu sualler mes ela har ek et - i a rzın , yağmurun , şimşek ve gök gü
rültüsünün sebeb ieri ne d aird i, Ps ellos fak ir ve fak at rnüst aid ta
lebeye kendi maaşırıdan yırd ım dahi ederd i. (F. Fuchs, oy r.. esr-,
s. 31.32 ; L. Bre hie r, oy o. esr., s. 474).

Öğretim usul ünde bizim Tahfe-i Vehbi gibi manzum ders
kitabıarı pek makbule geçerdi . Bu ta leben in ders al dı kla rı ders 
han ele rin bir resmi Madrid'de Skylitaes yazmasındaki bir resimde
mevc udd ur. Bu resm e göre talebeni n bir kısmı s olda bir masanı n

başında ve ö nlerinde kitablarmı a ç rn ışlar, m a sanın yü ksek kıs

mında hoca oturmakta ve hetibane t avırla konuşmaktadır ; sağda

d iğe r tal ebele r ayakta elleri nde kilabl a rı kürsüde oturan diğer

liIosof (yani hoca) ile miinakaşa et mektedirler. Velhasıl Psellos
derslere talebeyi alakadar et mek iç in elinden geleni yapıyordu.

Fakat talebcnin dikkalsi z liğ i ve ihmali ön üne geçilm ez zor bir iş

olm uş idi . Hat ta buna bir çare ol mak üzere ist ifa ile tehd ide
kadar varmışd ı , Talebede n bi r çokunun dersi bırakıp muhallebici
dükkanıarına (Ii gittiğinden şi kay e t ederdi.

Esk i belagat ilmini okurken fikri şeklin üstünd e lutan şehir

liIer ve asiller Efla t un ' ı is tihkar etmezler, fa ka t d iğer ta lebeler
modern belligat i te rcih ederterdl. Hoca ise Ellanın ve Aristo
dan ayrılma z d i ğee lerin i n malürna ti na kulak asmazd ı . Psellos
bütün fe lse fe prensiplerini Efialun ve bilhassa so n Yunan sofis ti
Proclus'un tal imlerinden ald ı ğını daima sôylerdi. Halbuki ya l nız

A ri sto 'ya hayran olan Hukuk mektebindeki arkad a ş ı XiphiIinos
Psellos'u Hellen izm ile ittiha m ediyor ise de ona cevaben Psellos
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Jos'un taş ı d ı ~ı iı :: :ı -:o ; ': 00'1 ç. ii.~ ~&? <ı: '1 ünvaniyle tayin edilmişt i r.

A nna'ya göre pek kuvvetli bir münazıraeı , eed elci olan ltalos
felsefede, edebiyatda ve bilhassa Yunan dilinde pek yaya kal
mış tı. Maam_fih d er sleri ne çok ta lebe devam ediyor du. Fak at
bu de rslerde put k ı ran l ar lehir.e polemikleri ve tenasuh nazariye 
lerind en do lay ı rafd ve i1ha d eürmiyle mahkemeye sevkolunmuş

ve 1082 senesinde AJexios ı. z amanında aforoz ed ilmiş tir. Bu
muhakemeden so nra ımpara to r'un da cesa reti kırı larak tale beye
Yunan kültür derslerinden ev vel mukaddes kitabıarı okuma larını

tavsiye etm es i kültür iil.minde Ielsefeye karşı bir ilimatsızlık M
sıl oldu ğunu gösteri r. Esasen ltalos'un hoeası Psellos da böyle
kilise ile ilim a rasında bir ihtiiM çıkmasına sebeb oldu ğ u gibi
Italos' un laleb esi lznikli Eustrat ics - ki Aristo şA rihl eri nden biri
idi - da böyl bir rafd ve i1had muhakemesine kan şm ı ş tı. Görü
lüyor ki Bizan s' da d a artık ilim ve felsefe ile d in kerş ıleşmış tı .

Felse fe Fakült esinin mev kli zann ed i ldi ğ ine gö re Ayassolya
karşısındaki Aug usteon meydanının etralındak i sütünların ga rb
cihelinde olup yanı nda vak tiyle bir Aehillos heykeli diki lm i ş olan
bir revakla bulunmakta idi ki bundan doiay ı Fak ülte 'u... baaı kere
Achi llos Akade misi a dını aldılt ' da oluyor d u. Tam sütu nun ka r
şısına tesadü f eden revak'de Pseilos'u n ders okutdu ğ u ve buray a
kend isinin Jimnaz (= r"~,(bıo,) is mini verdi ği de 1883 de N ürn
berg'de neşrolunan n sale sinde görü lmekted ir.

Huku k Fakültesine geli nce , bu mek leb hakkında tafsilata gi
r işmeden evvel p ürheves bir karaktere malik olmakla beraber
itim ve irtana muhabbeli ve bilhassa ilim erbabım aramasiy le
t a n ınmış olan Konstantin Mo no ma ch os ünivers ite y i y eniden te'sis
ederken veyahud Hukuk Fak ültesini e~~af;::d).t io 'J v6;.t'.tv adiyle
kurarken bekied l ğl faide en ziyade siyasi ve id ari clhen en idi.
O. memlek et in askeri bir aristokrasiden ziyad e iyi tahsil görmüş

münevverler tara fı ndan idaresini ist iyord u. I şte yüksek ta hsil bu
.münevverleri hazırlayaeaktı s. Bu maksadlad ır ki 1045 tarihli bir

i Bu iro p.,.toraıa b.tefle riD. :iu Kotu ta tı tiD X. Duku'da &yDI iihi m:::d. faa
et mi" biitün ..hu . tI uruuıııd. (1059·1007) müı:r:( id.rey ;: t ..h:rl'\·~ ,ayret eta
mi, i.. de , imiidea Peçcoekler'iD ,u:Cıl'l S , lç uıc: l u l ar'I D bücuOt; u üı;rinc, o: ci ;,da ıı
eli çok kork. III filo.of P.e-IIos bile, .~oma:ıl. r dnleti a iıı bc: i;';. r.ı i li orGu::::r. de
mete mecb ur OIIl'lI , tU. FH3 .ıci~a b:r mH:ic:t 5:)an impar&tor blr: ).:.e .,li:- ;e::er. 
Jia (RomlGo ı DiOfCııeJ 1 1031·1011 . h ln(itd muh.., cbeıi ıı ia c.f:.: ~:; ) eiiae (CÇ'"

kanun zeyli ile Hukuk Fa kü lte si yeniden tensik olunu yor ve ri
yase tine Nornophylax (= ka nun muha fı zı ) adile bir profes ör ge
tiriliyordu. Onun maiyetinde bir de Huku k kütübhanesi'n in (yAni
b ütün kanun düstnrlannın mah fuz oldu ğu mahiillin) halız-ı küt übü
(= ~: ~;. :O t~;.• : ) bu lunacekn. Nomophylax imparatorluk silsile-i
mere tibtnde en yüks ek derecelerden bi risini işgal etti ğ i gibi se
nevi dör t Iibre alt ın maaş ve elbise ve üniforma alıyordu. Kend isi
b ütün hukukcularm başı ve bülün hukuk işle r i ni n rnerci'I , aynı

zamanda At Meydanının (Hippodrome) hAkimi oldu ğ u ve hiç kim
seden çekinmemesi lii zım geldilti için azled ilmez (t em inat lı) idi.
Bu mevkie ilk de f'a loh . Xiphilinos getirilmiş!i . Bu mekteb K.
i onornachos tarafından şimd ik i Sarayburnu sahiline y akın bir
yerdeki Ayil Yorgi manastırında açıl rnışt ı . Ders ler meceani idi.
Mamaf ih zengb talebe memuriyetleri fahri olan (aşalt. bk.) ho
calara hediye şeklinde ücret verirlerse de bunun muka bilinde bi r
lutul ve iltimas bekliyemezlerdi. Şi lah i ve tahri ri i mtihanın neti
ces inde muvaflak olup mekteb i bit irenlere reis tarahnda n şa 

hadetname verilir ve ancak bu şahadetname He devlet me' mu ri
yet ler lne, noterl iklerc ve avuka t l ı ğa kabul olunurlard ı . Hukuk
talebesi her gün ölt lec en evvel ders okurlar ve çok çalışırlardı .
Fak a t tiitil zamanlarında fels efe fakültesi tale bes iyle beraber elt
leneeler lertib ederler ve 25 Teşrin -i sani lari hinde büyük geçit
res .ni yapaı-lard ı ki bu sırada karı şık lı klar d a olurd u.

Ilk Huk uk Fakültesi Reisi Xip hilnos ile beraber yukarıda

ismi geçen Lelch oudes nazu Iıkdan d ü şdö kten so nra b ütün zama
r.ı nı hukuk ho cah ğma vermişt i. Xiphilinos her taral tan hücurn
lara dayanamıya rak is tifa edip manastıra iltica etm iş ve yerine

. b ır müddet vekü l eterı Fels efe Fakültesi Reisi Psellos ve o nd an
sonra resmi hukuk dersleri mecmuas ı n ın (= :': 1 ( : x) müe llifi üsıad

Cha rides get irı lm i ştir.

Xl. asrı n ikinci yarısında hukuk tah sill dahı büyük bir ehem
rn ı yet almış ve ay nı zamanda gramer, beliigat ve felsefe de hu
kuk programu.a girm i şt i . Nomophylax memuriyeti tA Imparator
luğun son gü nlerine kadar devam etmiş ve XII. asırdan itiba re n
b u me'raurlyet Ayasolya Kilisesi' :.in büyük papazlarına geçmiştir;

ve o zamd:nj ar. ıt ibaren bu mevkide bulunan kim sebri r: zukuk

ın:' ti. Bu r:ıü l oC i' ida re Ge \'riae .bij r o:Cra.~! &tI:l . e d i c le r i:ı , i Hmlcria fcl i ;"etli devri
adı ven im iıli (8~. A.. A. Vu iliu, ap' tU". eilt I , , _ -16.1).
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• A~&h& b ıı Ie., firetdca. S.It.aat, T.nilnd ve Me,rıı t i ret devr. ricatim ızia.

b3berleri vu mi idi ve hali d. duam ediyor mu?
, Aııaa Kamu a.a (1083· 11-18) Aluıoa i. ia. le m ve Nilcephoro. Br.eı:ı ıı io. ' ga.

aevee..i o l ı:ıp ,.zd ı~. 1069 11ı 8 ..eoe lcr. ..ukuitlD.& diir t.ribi , le me,burdtlr. Bu
h du" eo~... f)'a ve meteoro lo jiyi p~k ali bilditi ıibi tıbıda d. epeyi m.ıümatl vardı.
H. tti b.bnlDI ... akr. b.."u" ı~dav i cttit i Myi til ir. O ebee kitabdau ib.rel ol.u
ueri Biu DI edebi RÖc.e" D. "'DIO bir ibideıid i r . (blc. G. SarloD, a9"' u'.. II,

a.210).

ledrisi ile alakadar olup ofmadıkla -ı hakkınd a malüm al mevsuk
sayılamaz . Hayrete şayandır ki, Osman lı İmparato r luğu zamanın

d a (1703) Mplasios isminde bir pa lrii!'in ünvanında ,Büyük Kilise
nin Nomcphylax't > kaydı da mevcud idi (ok. 'o ı 'l )'....\O'-:'n ':'~\O ..~o).t~
"' ~ ~" .."o' ~ - ' ~' ''I.'' Y· ·~ '' - '"' ~~i. j,,; ''';' . adlı cem'iyetin mecmuası clld 3) s . 38.
~ '''' ' ' '''' '1'' ''' ''- ' ''''' 1' -~ ° 0

'

Istanbul 1882) ' : Bu hukuk lahsili la Latinlerin (1204) is ıilasına
kadar muntazam denile bilecek bir şekilde devam e tm işt i r ,

Bu her iki fakülte hocalarından gramer, hen des e, tıb ve bela
gal oku ıanl a rın resmi maaş ta lebi r.e hakları o ldu ğu halde felsef: .ve
hukuk hocaları, .ilim ve irfan yo lunda fed akar ze vat olduk ları ı ç ın '

böyle bir hakka mazh ar kı ! ı "mamışlardı (bk. Diges ta L. V, 8, .4).
Hukuk hocaları ise yukarda söy1edii!'imiz gibi talebeden hedıye
şeklinde ücret alabilirlerdi . Bir rivayet e göre profesörlükten maaş
almıyan felsefe hocaları da Imparator tara fından yiyecek ve içecek
tayını alı rlard ı (bu üniver si tenin mali vaziyeti içi." en mU~3~~ ~1
mehaz Andr eas Michael And readcs ' in Yur. an Iktı sadi Tarıhının
Istan bu l ünivers itesi bahsinded ir, At ina 1917-19!3). I ş t e bu Üni 
ve rs ite'nin inkıta 's ız olarak 1'204 tari hine kadar devam ett i~i ni
söylemek mümkün ise de bu müddet esnası nd a laik üniversite ile
Patrikhane Meklebi aras:nda bir tedah ül vaki' o lduğu muhakkak 
dır, Meie !a An na Kom nena ? bıbas ı imparator Alex ios i. in üni
ve rsite tedrisatı nı yeni baştan canla nd ı rdığ . n ı iddia ediyorsa da
1071.108 1 seneleri arasında vukua gclen dahili muharebeler ve
1077'd e Psellos' un işlen çekilmesi üzerine imparalarluk ünivers i·
leye başk a bir gö zle bakınağa başlayınca Patrikhane Mektebi ile
ü niversile birbirine karışmı ştır. Vakıa 1045'de bozulan ü niversi
tenin devamını isbat edecek deli lola rak ortaya süiiilen felsefe
ve hukuk fakü lle leri reis lerinin'' isimlerini havi listeler kal i bir
burhan sayılamaz. Bu listelere İ mparatorlu ğun inkırazına kadar
tesad üf olunmuştur. Ha tta biraz evvel söyledill"fmiz gibi Osmanlı
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İmparatorlu ğu zamanında bile patrik' e izafe ed ilen Nomophylax
ünvanı vard ı .

Iş te tedrisalı arasına ilahiya t. di n, felsefe, ilim ve hatla tıbbı

da topl ayan bu Üniversiteyi bazı müelliller gibi patrikha ne rnek
lebleri bah sind e yaz mak da mümk ün ise d e, sırası gelmiş iken
laik ta raf, galib gö rü nen bu müesseseyi burada zikretmek cihe 
lini iht iyar etlik :

Yukarda görüldüjl-Ü gibi Imparator Alexios I. Ko mnenos
1052 larihinde loha nnes lı alos'ın mahkümiyelinden ürk erek Iel
sefeye kar şı il imadSlzlıll"a d üşüyor ve bu i t imadsı z hk git _ide
ziyadeleşerek Man uel Komn enos zama nmda (i 143. 1180) fakülte
re islikler! ya ni filoso llar konso losl u ğ u ile Nomophy lax 'lık Aya·
solya Kilisesi büyü k papazlarına (Diacre) tev cih olunuyordu.
1'.'1amafıh Patrik'in Ünivers ite üzerinde nüfuzu hissolunmuyo rd u.
Hatta Patrik Tn. Prodromos d aima Pa trikha ne Mekteb i'nin büyük
kürsü l~rir.i (= ':0 !Ltra F';!l :C) üniversitenin - Sena to fey lesofl arına >

karş r çıkarma kla iktifa ediyo rdu (bk, L. Brehi er, " )"nı ese r, s . 477 ı

F. Fuchs, ayr.ı ese r. s. 47). Man uel Ko mne nos'u n ü niversitede en
mühi m tadilatı felsele lah silinde esa s olarak ya l n ız ve yalnız

Arislo felsefesi ni koymuş olm asıdır. Felsefe başhoca lı ğ m a tAyin
o lunan ve aynı za manda kendisine İ n c i l hccalı ğ ı (J,~do<olos IW"
ıi'xrrı i l "oJ") ünvanı da verilen ve Ayasofya Kilises i'nde pr ôtekdi
kos, diako nos mevkilerini işıra l ed en, Trakya'da Anchialo s şehrin

d en Michael (k i bu 7.al aşalııda is mi geçecek Michael ltalikos ile
karı~ tı rı lmamalıd ır), açı lı ş dersinde, felsefenin şeref ve ilibarını

Man uel sayes inde te krar kaaandığını ve • çürümüş t arafların' yAni
Yen i - Efla tunculu ğ un kesilip atıldı ğım söy lemiş t ir. Felsefe adı al
tında mantık, ced el, fizik, metafizik, astronomi, meteoroloji hep
Arislo sistemi üzerinde okutulacaktı . Fakat felsefeden başka ilim
ler mes d " larih,. belagat, g ramer , elimoloji asla bir dejtiş iklill"e

maruz ol madan Universitede devam e tm i şti,

Şurada ist id rat kabilinden söy liyeli m ki, Anna Komnena'nın

babası zamanında Maaril na mina yapılan en müsbel teşebbüs bir
Dar ü'l-ey ta m te'sis edilm iş olmakdan Ibarettir. Paulus kilisesine
bil i ş i k olarak açılan bu müessese ye harb es irlerin in yelim ço
cuk ları ve kimsesiz yaba ncı çocuklar a lımrdı. Meklebin ismi Paulus
mek tebi id i. Bunun yanında d ı ğ er bir yetim çocuk mekteb i daha
aç ı la ra k LU in ve I s ı... çocukları Yuna nca, Romalı l ar (Biaan sblar].

Tarih Derıis i - 3.
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d a Yunan d ilinde okuyu p yazmayı öirreoir lerd i. Darü 'l -eytam 'd a
nk tahsil ( i'· ~\i x. ). ~ ·a ~:':o:-:: x : ıt ıi' ıd verilirdi

Xi. asır'da bu On'iversite tahsil inden evvelki ta hs ilde bilha ssa
Pa tr ikhane Mektebi'nde ortaya çıkan bir la lim usölü va rd ı ki bu
lalebe nin bizim t a ştahtal ar gib i tablet üze rinde bir eski Yunan
miiellifi nin cümles ini yazara k on un gramer ve etimloji bakı rnın

d an tahlilönden ib ar elti, ve buna ~ r.i-l o s (= ta b let) kelimes inden
alınarak Schedog raph ie ismi verilmi şti. An na Komaena bu usül ün
ansi klopedik ta hsili b üsbü t ün ip lida i l eştird ig-i iddiasınadır. Ma
mafih şu cihe t de unutulmamalıdır ki Anna ansiklopedi ad ı al
tında daha yüksek ve b üt ün ilim!e rh ta hsilini anlam akta id i (bu
mese le hakkında en gü zel tafsilat için bk, Fuc hs, tlyn. esr.,
sahife 44.4 9).

1032 ve 1204 tarihler i aras ındaki Bizans ilim, ed eb iya t ve
medeniye tinin garb med eniye tin e tefevvukunu baıı Bizans mu
ha rrirleri şu cümleler le ifade e tmişlerdir :

. B'J seyyar ve karanlık kafalı kabileler (ya ni garb milletleri)
in bir ço ğu •Bizans'da do ğmamış iseler de bir çokla rı Istan bul'
da b üyümüş ve yetişm iş t ir . Ne güzellik pe rileri ne de ilham pe
riieri un ların semtine u,2'rar. Onlar için bir şar k ı b.r akba ba'ran
vey ahud bir karga'mn ö tmes inden ba şka bir ş ey değildi r t . Ne
kadar m ü bala ğa l ı olur sa olsun bu sözter o vakil Bizans'da Garba
karşı duyulan lefevvuk ve azam et hiss inin lercümam ola bilir (bk.
A. A. Va siliev, ayn. esr.• cild II, s. 145). Bu devirlerde Yunan
d ilind e de es kiye do ğru bir re ğbet başlam ış ve konuşma dili
ıl e yaz ı dili arasında azim bir far k hus üle gelm işti r . J. Il. Bury
(bk. R omance of ChilJolry on Greek S oii , 191Is. 3) d iyo r ki e bu
hal an'aneye esir o lan i nsan l a rı n i,i dir. Va kı a bu hocalar asil
kimselerd i. fakat ne d~ olsa bu an'anenin esiri idiler». Hatta bu
devrin en meşhur rrı ü verrihle rlnden An na Komnena'nın bile bu
es atet ten k urtulamadı ğmı G ibb on bile söylüyo r : .ıtimadım ııa

mazhar olacak basit b ı r izah ve sade bir üslüb yerine ilim ve
belagat hev esi , müell,iin her sahilesinde, kadınlı ğ m kend ini be
g-enmi şl ilt i ni gösterir. (bk. Ed . G ibbon, ayn . esr., bab 48).

•• •
Garblı milleUer in lsta nh "l' u 12a4 ta rihinde i .!ilaları üzerine,

o rtada resmi rnekteblerden eser kalmamıştı. Bizans Imparatorlu..
g-u'nu ızni k 'de deva m etl irmeg-e ç a l ı ş a n Impa ratorlar İznik'de kanş
kanş m~"ıeketltr;c i müdafaa t: t m ~ A, c c~ra.şı r k t n ilim. ve t,ilim . .
lerbiye ile de meşgul o lmag-a vak it' bu luyo rlar d . ' . C

T heodo ros L. zamacında fın ik ·ce. Oc rsa ·d .ı . 1 1 :l i İ r 'de sehi r
mektebler] te'si s olund ult" g ibi bhı şehirlerde de küıübha~_ler
a~ılmış tl ~ . Imp arator Vata tzes (1222 - 1254) da hül" n vai i ve
mlt rep~Iı!le re beled iye büdc ele rine ub, riy"iyat ve belagat ho.
calan ıçın maa, konulmasım emretm:şdi. Bu sırada felsefe ho.
cal~rının , mal .\·e. nakde karş ı alakas ızh~ı ve (eraS'u leri dola
y ı s l~ fe, maaşa ıh.tı ~açla~ı olmadı~ı bir kere daha zikred Hmiitir.
Bu ım para tor İzn ik de bır Felsefe Mekıebi e çrmş ve iş te bu rnek
tC.oo.e zamararı rnühim alimi Nıkephoros BJemm;'ces hocalık et
mışt ır. Bu ~atın talebesi a ra sı nda meşhur müverrih Pachymeres ve
sonrad an ım parator olan Theda ro s Lascaris ve Georgios Akro.
po lites vardır (a şait ı bk.).

BI~mmydes'i n lalebesi olan Impa rator Theodoros LascarIs
ı r. Izmk'd e St. Try kon kilises ini i n şa etm i ş ve o nun ya nında bir
g ramer ve belagat mek le '>i, açml,lı . Blemmydes ' in yc tişd i rdig-i
t ~ l~ bed.. " ~eorgjos Akro po lı tes, Bizans Im paratorluğu lstaobu)'u
I~t.lnIe rın e .inde n 1261 senesinde ku rt a rd ı kdan s o nra yük sek tah.
s ilin tekrar te's isinde en büy ük hizmet göre n zattlr. Hatta Mic..
ha:1 Pa!eologos Viii. kendisini devlet idare hi ımetinde n alv iyle
Onaversıtede Aristo fel sefe~i ta limine me' mur etmiştir.

Bu zatm taleb esi nden Kıbrıs lı Gregari'nin SÖz üne bakı tu sa
İst anbu l ' un IAlinl er eline geçmesiyle ızn ik 'de leessüs eden ilim
yuvası , XIII. asr tn s on msfında bile bozulmamış ve belki i: lerr. .1
sının sayı s ı bakımından eski A tina 'yı and ı rma,ta baş la ~:l i ' ı : .
Ha ı ~a . I?,pa ra tor Th. Lascaris'in bir eserinde e nas.l ki Co rinthos
musık ı.sı ile, Thesa l ~ya kumaşlariy le, Filad elfiya (= Ala~eh i r) pa
puçlarıyl e meşhur Ise ıznik de felsefesi ile meşhurdu-s sözler;
okunmakta~ır (b.k. A: A. Vasil iev, ay • • eır. , II. 229) . Gari bdir ki
Osmanlı Turklerı de ılk med rese)'; burada açmı ş lar ve eski kitab,
lar orayı .'u şş -üı ülem a» (= alimler yuvası) diye kayde tmişlerd;r
(?k. A. .Adna.n -~dl\·ar, Olma.1ı Türk:erin" _ Ilim , s. 2). ız n ik'de
ilim ve ırfan inkişafım durdu:mamag-a Bizans gayret e derken Is.
!anbul'da da lal infer bir yüksek Lolince :.leklebi te 'sisine kalk rş ,
mışlardı. Fakat bu meklebe Paris 'd en c elbo lunmak ist enen pro-
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fesörler davete icabet etmemiş lerdi r. Bu tasavvurun fiile çıktı 

ltına dai r elde bir ve sika yoktur.

1261 'den s o n r a Ünıve rsıte'nın I lıyası

Istanbu l'u tekrar zabtedee Bizans İmparatorluğu, bu şehr in

ilmi ş ô h retin i d e iade elmek maksadiyle ıZnik'de yetişmiş oldu
l1 unu sö yledillirniz Ak ro poli les'i işbaşma çal1ırmış. ve Imparal.or
Michael Paleologos VIll ' . ı a ra hndan Aristo Ielsef es iyle mat ema tik,
Euklid hence sesi ve Ari slo'nun Nicho machos ahlakın ı okulma lta
me'mu r edilm iş t i r. Bu mekt ebde mantık ile başlandıkd an sonra
belaıral ve d aha sonra metalaik tedri s olunur d u. Mekteb in rnev
k ii hakkında malumal ı mı z ye rt ur .

Diğer taraftan şark ve garb kiliselerinin birleşmesi t.araftan
olan Akropolites'in tedrlsa tı n ı iyi naza rl ~ g~r~eyen P3 t:ık G~:.
manos da aynı zaman da patrlkhenede bır kultur merkezı t eşk il i 
ne teşebbü s ett i. Bu iş e bi r manas t ııda gÖz hap~i altınca bulu
nan Maximos Holc bctos'u, imparatordan afvmı ıst ı hsal e-derek ,
mem ur ey l em i şt i , Işle, 1267 senesince eOekoumenikc n d idasklei 
on' adiyle y ukarıda g ö rd ültümüz mekteb l ekr~r açıl~ı ş oluy~r:
du. Bu mektebin başbocası Hol obolos'a baş hatıb, ha tible r ha t ib i.
hati ble r ustası ırib i türlü mutantan ünvanla r verilmişt i . Bizans'ın

ünvan ibtilası pek malu m bir key fiyet oldu ğ u için bu .ü~v~n.lara
ilmI kıymel atte tmek pek yerinde olm az. Bu ra t çok ıyı l atı cce

bilird i ı laka l aynı zaman da IAtinlerin Ce düşmanı id i.
. Velhastl Michael VIIL. (126 1 - 1282) zamanında Bizans'da

y üksek lahsilin karmakarışık bi r halde y e~iden başla.mış ~Idu ltu.
nu yukanki ıalsilatda ırörüyoruz. Bir taraltan Patr ik, d ılle r la '
raldan lmparalo r ıahs i lin kıymetini takdi r edi yorla r id iyse d e
yüksek ta hsil kal ' t b ir çerçeve dahiline sokulmamı~dı•.Fak~1 An
d ron iko s lI.' un taht a çıkmastyle (1282 - 1328) ta hsi l sıslemı daha
ziyade bir inzib al altına alınmış ve hocalık bi r devlet hizmeti

• Bu u t bilb. .... kitab ve kiitiibhane1ere c hcmmiJct .. 'miı ve toptanltı

Iı:it.blan mubtelif teb irl.r kütübhueluiM d.giı.rak is teJe Q üle::ıı.ay . kitabl arııı
iS. re edil mıe,i uıülürıu kO f rnu ıtu r (bk _ T~eodo ri S c:uta riotacı Acl,Umcııtc cı ncl Ge

~"ZO"ill AJc,o!X'lıtu, 1. 231).

(=. A"~'- 'Jp~h) haline getirilm iş tir. 1300 se nele ri civa rında Bizan s'.
da ~esmi, umumi mekteblerde e Büyük Log o thet s ünvanını taşıyan
ve imparatorlu ğ un baş vek i l ve maliye nazırı demek ola n zat la.
rafından ia ş e si devlet hesabına te'min olunar.an hacalar tarafın 

dan ders ler o kut uluyordu . Bu rnektebler Onivers ile derecesine
erişmiş olmadık l arı için oralarda inzibata daha ziyade dikk at
olu nma kta "e bilhassa devamsır l ı k daima şikayeUeri ve cezal arı

mucib ol makla idi. Bu cezala r arasında daya ğm da yer aldıllı

olur.du: Dersler ise g ra "'er ve b,la ırat kai del erinden ileri geçm i ş
de ğ i l d i . Işte bu mekteb!er arasından za ma n ile bir di ller rnekteb
!ipi . or.taya çıkm~şd ır ki, burada dersler gramer ve belAıratten
ı1e:ı g iderek eskilerin ese rlerine ve bilhassa muhtelil ilim şube.

lerıne ka?ar.d a~ budak sa l mı ş dır. Bu nok tada bir istitr ad ya p.
mak mecourtye tı vardır. Eldeki ırarb eserlerine nazaran bu yük.
sek mektebin tamamen bir üniversite şeki l ve mahiyetini alıp
almadı goı mes elesi ha liedi/miş say ılamaz. MeselA bizim başlıca me.
hazlarımızdan bi ri olan L. Brehier ' in ismi yukar ıda bir kaç eıef'a
geçen eserinde <Andranikos Ünive rsitesb acı alt ında tavsit olunan
b.u r:ıekıeb , dig-<.' ba.ş lı ca mehazım ı z F. Fuchs 'u n ese rinde b ôyle
b~ ~n van ı le )'adedı lmeklen ziyade yukarıda söyledigoimiz d ijter
kuçuk mek tebler arasından çıkan ve nisbeten daha ileri tahs il ve .
~~n yAni yaln ız belagaı ve fesa ha l çöllerinde kalmıyarak d iller
Ilim subelerine de erişen bu mek tebe başhocası Keşiş Planoudes'
in namına izafet le - Pla no ud es me kte bis adı verilmiştir. Filhakika
bu mek teb bir manasııra ba l1lı o lup imparatorluk küt übhanesl d e
oraya rab tol u nmuş idi . llu külübhaneden herk es is tifade ederdi .
Talebes i ise keş iş nam zedler i de ğ ild] , Oradan ç ıkanlar muh telif
me~l~k l e:e ıririyorlar : Kimisi askerliA'e, kimisi heki ," l i ~e - me.
sel a ısm ı aşağıda geçecek olan lo hann es Zac har ias - hatta g ra
mer mekteb kilablariyle l anınan Mosehopo ulos - ki, meşhur Me.
lanchton'un üzerine te'sir etmişdir - da bu mektebde n yetişmişt.

Işte bunda. dolayı rne ktebe umumt ve yüksek la hsil meklebi
ma hiyeti verlirnek isteniyo rdu. Bu mek tebde grame r alalede mek 
te b grameri olmakt an daha yü ksek bi r derecede oku t uldu ğ u

gi ~i Yuna n klôs ik leri, matema tik ve Planoudes ' in pek iyi bi ldi ği

I Atınce ce okutuluyordu. Bir dilter vak'a d ah a mekt ebin yüksek
lahsi l mahiyct i ı .i bize g öslcrebili r. Meşhur m usi kiş in"s foh" nnes
Ko ukouzelis is mind e bir zal Draç 'da ilk la hsili yaptık tan sonr a



Ista~bul'da ~Imparator M~ktebine ~ deva m ederek onda musiki,
Ie lsefe <'i 2" r(' n ~i 2" i n i ve bu mektcbin resmi ismi Mouseton oldutu

nu bir mektubunda so ylUyor.
DiQ"cr ta rafta n }'i ne tu za manda yet işen Planoud ea'in talebe

s ınden Lekape rıos'un b ir mt:ktu'o~na göre (star.but'da kendi san
ahm (h b o laca k) ikm§ıl edecek bir mut ssese r;u ôn (tabhane, ha s
Tahane) bulmuştur. Ş 'J hald e Xl. as ı r başl arında maı\astı r ile,
kiitiibhane ve hastahane vey ahud ta bhane ile münasebette bu '
lunan bir yüksek rneklt b tipini tesbit etmi ~ oluy oru z ki, bu mek
te b in Brehier'nin Andronikos Li. üniver sitesi d edi~ il'.den ba, ka
bir müessese olmayaca"ı r. a ihtimal ver ebiliriz.

Planoudes'In kendi t:ıhs ili hakkır.da ~U malumalı AA. Vuiliev'
in ismi yukarda geç :n k i tabı ;;d an almak. I ayd alı d ır (cild II, s.
417.4061: .Manuel (= Maxlrne] Planouc.es ilk iki Pal eolcgoe SÜ·

la l eı i i :ııpiLrato r la rı zamanını idrA~ etrnl şti, Bu k eşif boş zaman '
l a rını ilme ve tal im ve !trbi):eyc hasretmek zevkine eri ~m\~ ve
Vened ik' e Bizans sefiri gibi gltrn i,ti. LtHince~'e ve edebiyatına
olan vuk ufu dolayısiyle o vak itler ba~:am ış olan Garb Röt:t5an '
Si hareketi ile s ıkı lema sa girmişti , Kendisi bir çok eserleri Li ·
tineeder. Yunanca )'a teretirne ed erek Gll.rb He Şark Aras ı nda kÜL·
tür munasebetine yardım etmiştir, Tercü:neler i Garb'de Yunanca
tahsiline ha~Ji f.a ycia !ı oimuştu r " Işte Ga rb Rörıesar, s\ kıpır da.
e.etan ile temasa gelen b u aann mektebinden yetişe ııkr arası :ıda
Lckapenoı ve Zachari as is:ninde iki tabib olduğunu biliyoruz ve
şun u ca biliyc rue ki. bu rnekteb zamanında tıbba hayli ehem

miyet ver ilmlşti.
Vakıa d aha evvdki a s ı r l arda (yukarıya l;.ak ,) trb di~er mm

lerle temasa gelır.iş ve hıtta felsefe çcrçc\'ui içir,e ahr.m ış tı.
xtV. asırda lohannes Zaeharia! im paratoru ıı ha'lJ hekimi ( .= Ac·
tua ı ius) oldu~u ha lde b iıı ll! tıb d ersler i \'e rmekte idi. Bı rak tl A"
yaz ı l arda konferans eda! ı olmuı d a bu dheti le' yid eımektedir.
Hatt i yukarda ismi geçen Hok,holos d a XiV. a sır nihayetlerin·
de . lıh . belagat ve fels d ede fa al. diye me~hur o:mu~tu . Bu d a
'u ciheti go st erir o r ki. o vakitler tıbb ı di~er ilimler le ka rış ık hir
hald e mütalaa elm ek l azımd ır . HaUa keşif ve fe)'leJof Planoudes
bile ııb ile meşgu l olmuş "e on un kürs asü önünde yet işe ~ Mer
kurioı nahıa dai r bir eser bırakmış tı r .

Plano ildu mekıebin i n mevkii hakk ı n da çok bir ~ey bilmifo-
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rue. Yal nız Fcchs'm s ôaüne ba kılır sa bu hususta bizi bir ihtimAl
ka rş ı sında bırakacak şu majü me ta mal i kiı: Plano edes',- v hJ 'J" ' d .. i ii an na
ncı Ine )'a1 LQ:I .~ erhi M~ ~ıj ,;,.\. ·A >: l '; .t :" i~ ~'l :ı ! ", ~tı ; o ; (şimd ik i

K.a.lender hane camıı) m a~ as tı rınd a 1301 senesinde yazmı , oldatıı nıı

::lıyo~ ıı z , Fakat bu malumata mukabil üniversitenin tek ve \Imüm!
ır ~ıra !ı o l~ cak yerd e hocaların ayrı ayrı binalarda ve hillt A

ke~d ı hu~ ust l~a m e ! gAh l arındlı talebesini toplayarak ders verd;k·
l e rı ıı e dAIr de ı l k kay naklard an bir fild r çık a rmak mümkünd ür
(t k. ı.. Bre bier, oy rı . u r .• s, 4.83 · 4. 6~) . Bu kabilden Plenou
des'den son ra o nınanki neslin hocası olarak Ni kep lıoro5 Gre
gor~5 '1 da la11l)"01uz, Bu za t XiV. as rı n baş larında y üksek tabsi li
teoun ede.cek başlıca bir müessese bulamamış idi , O vakit büyük
de vlet m~ mur~arı.~'üksek tahsil AŞıR'ı gençler i etreüann e toplariar ,
dert verulerd ı, ' Nieepbor c e d a y irmi yaşında iken, togotnd' ve
s onradan patrik Glykys 'in de rslerine g ece ve gü ndiiı devam ed e
rek. bellgat tahsil e l m i ~ li. Bu tah silden so nra matematik eetrc
numiy i de. büyük Logothet The nd e res Metochites 'in ya nı~da öa-.
r ~ nırıce •.y ın1'. 1 yedi y eşu-de iken saraya intisa b et m iş ve And ec 
ntkcs l ı un sa rayda te's ts ettigi ilim ji m nasında ve ekademlde
çaJı,ml~ tı r, Kend isi b u jimr.ası . b iıim [Imnasiu rns diye )'Ad et·
~ekted ı r . Akademy a'~a c:!Air d e hccası feylesof j csep h'e yaıdı~ı

bırı mek.tub ::la • ~v\'e l~ı g~nkü içtimada ( = avi.;.or~ ;) bizim en ileri
f~.en . u:e~.am ıı.ıle b i r le şlıkı onlar a takvim ı slaha tı hakkın da li ·
k ı rlerımı s öyled im- d iyo r ' .

. ~i~epho~os·ur. d a e ho ra manestın (KA'r iye CAmii) yanında 

k ı ku~u k ~ vınd~ (.= ~(,.; , ~~o; ) ders ver dikini biliyoruz. Bu zat
1328 senesinde l~ tıyar And rc nlkos'un ve f a t ında de n ler ini bırak 

mışdı . ~r.~n yerıne Kelabrtyalı Batla am, Aris to felsefesi ve sen 
rada n ı lA h ıyat ukutmeğa başla mış t ı r. Meşh ur Pe t rarka 'nın hocııs l

ol.an ba. B~rlaam.'ın ı stanbu l' da gözükmesi ıta lyan human izmid n
Bııans ılm ı r, e solw Jmu l dem ektL
. ~arJa~am Biu. ns.'e a ~ kadar malum olmayan garbın diya lektik
usul· j munaıeres,n ı ge lire rek pay itah tın u lemasın ı münaka~aya

, S~lbiloıi I,lgl" r Tb, M.ri .I ~". i ıle b ı..d. lolU b ..I'. I'"ı ... i, ~. t . ~

I~ b~ ta'~f, .du g ...yd ... ...u lu l>i~ ..." ••11. i. ıikb ...ıı ı"" ,li. B.. iOlilob. 1 ",H••
, ",,,., b ı ki~ e "<i",, lı.,ulı ltll i . ıj~b. ı "'l"" 'bl. ~e k iın d~Hi.'..." • •1 ' ]] '] " _ • • U ••0 C . '
"". ", ıı." u . t,,.... lrol• • ~. ]'mu.oıııl. , ö..~ ..<I . ,',o, , ' i' ,. b-f <i LV i g r ef ' '. , •• , ." '$0' . ' to

i i • X ...ır ~••lnb.. I·.......n . . ...." fÖ . ı.. ,",~1< illb. riyle ...~h i ...<li.. '
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d a vet edi nce yine Nikephoros çekildig-i ders odasından alı narak

bu za tın karşısına dikilmiş ve açık bir münakaşada ke ndi riyazi
malumatı sayes inde Barlaam'ı alt etmişt ir. Bundan s onra tekrar
mekıebini açan N. Gregoras fizik, Aristo lelseles i yanında bil
hassa materna ti ğ e ehemmiyeı vermiştir, Yani artık Q uad rivium
dedi ğimia hesab hendese, musiki ve astronomi ok ul ulmakta ve
b u XIV. asır maari lind e bilhassa ast ronomiye ehemmiyet ver il
mekte idi.

Gregoras, Ô ;; ~i.ö~~;;ı:. s yani sadece filosof ünvanile yadedil-,
miş tir. Bu ünva na hekim Zacharia s ve joseph nailolmuştu .

Mamaalih yukarıda görd üg-ümüz . 1iI0 so ıı a r ko nso losu - ünvanı

da hala baki kalm ı ştı. Bu konsoloslar müsabaka im tihan la rında

jü riye riyasel ederlerd i.
Gregoras'ın kürs üsü etralına her tara ftan tale be loplamrdı .

Fa ka t bu ha l patr ik ta rafta rlanma hoşuna gitmemiş olac ak ki,
d inI münakaşa!ara taleb es iyle berabe r g id er ve müc adele ederdi .
Bu haller, b ir nev'i O uletist e hıristiyan ortodoks mezhebi o lan
ve Pa lamas l a ralından ortaya atılan Hesychiaste ta ri ka h erka
niyle ve patrik huzurunda bir münakaşadan Sonra Grego raa 'm
kendi ev inde göz hapsi ne alinmasiyle ne l i cel cnm iş ti . Bu üniver
s iteoin yetiştirdi ği talebe arasında Rönesan s'ı do ğuran bir Hu
manizm başl angı cı hissedilmek te idi.

Bizans"n so n maa rl( mUesse:ıe l er f

Şark ve Ga rb kil isel erinin birleşti rilme s i müzakereleri Bizans
ilim a lemini garb ilim alemiyle, Bizansdaki Latin d üşman lı ğ ına

ra ğ men , mü nasebe te ge ti rmişti. XIV. asır başla rı nda lta lya'dan
latince hocala rı ça ğmlmı şt ı . Vakıa ı stanbul'da la t ince bilenler
azalmı ş ise de gene garbın nufuzu hissolon uyordu. Mesela - ye ·
d i serbes t san'a tlar ı evvelce mevcud olan gramer, behigat. cedei
ve mantık ilimierine hesabı hendes e, musiki ve as tronom i ilave
olunm ak suret iy le Bizans'da kabul edilmiş bir ta bi r ( = h«l;
:." ~.~,~u:w,) ş ekli n i aldı ğ ı gi bi arada bir de mesela - Istan bu'
lun gözyaşları. adlı eserde o ld ug-u gibi b : uw ; o; : iZ'T, de de
nilmeg-e başlamıştır.

Artık Bizans'da ga rb ünive rsit eleri de tamnmag-a başlamış
ve ora larda kullanılan di alectique metod Istan bu l Onivesıı es t n 

de mevcud olmadığından ıtalya, Fransa , Ing iltere ünive rsitele rine
gi de n B izanslıl a rı n bu usulü öllrenmeden avdet ettiklerinden ş i .
kayet edilm işt ir .

Aşaıı·da kendisinden tekrar bahsedece ğ i m i z meşhur bi r ila .
hiyat ve lelsef e alimi oJa n Georgios Sch olarios, gar bda ilAhi.
yalın da di ller ilimler g ibi aynı metodla cku t ulduğunu ve orada
profes ör üuvanı n ı n belagat derslerini bitirdikten ve hocalar m birer
birer ki ta blarım okud ukta n so nra alınabilece llin i ve le/sefe bil.
meyen kimsel ere ilahiyat o kulturulmadıltını söylemiştir. Bu zat
Aristo felsefesi ne tamamen gönül ve r m i ş olu p latin ulemasının
yalnı z Aris to 'nun ke ndi eseılerini deg-il ş arkııla rdan ıbn Sina ve
ıbn Rüşd gibi b~yük Ieyleso llan n yazdılt ı ş erh leri de okumuş ol .
duk larım söy lemek te id i. Bizans ilmi hakkında pek bed bin se
rüşlere malik ola n Georg ios Sc hola rios açıkca şunları söylemişti :

• Bizler ki ilim ocağmda oturuyoruı, eller ilim böy lece ihma l
edilecek olursa barbarl arda n bir fa rkımız kal mıyacaktır. Yalnız
ilmi Ve hikrr.e t! ( = oo;lx >.x( P~ı\.u:.) deltil kendi dilim izi öıı .
renemiyecek hale ge lecell iz>.

Iş te bundan dolayıd ır ki bu za t ı kendis i i1me ı amamen sab ib ol.
dug-u için deltil tıelk i ke ndisinden daha ço k hasta olanları teda
viye çalışan bir hasta g ibi bu lllete ça re bulmak üzere bir rnek .
teb a çtığ r m söylemek ted ir . Dig-e r ta rafda n İs t anbul'd a şahsi en 
tr ikalar ve alakasızlı kl ar arasında ders okulmakta oldu ğundan

babs ederken bütün şehi rde fe/sefeyi an laya bilece k üç veya dört
kimse bu lundu ğunu, onların da lakirliklerin den de rs i tak lb ede 
mediklcrini ve geri kalan y aşlı kimselerin de ya lelseleyi lüzum
suz saydı k la rı nı veyahud kendiler i pe k erkenden yüksek rnev
kilere çıkmış, hoca olm uş olduk l a rı için dersle re dev ama uta rı
dık lannı söyler. Sch olarios' un Is ta nbul'un Türk ler taralından fet.
hine tekaddüm eden on sene zarhnda Bizans ' ı n ilmi vaaiyetl
hakkı n daki sözlerini hemen hemen aynen aşaltıya nakleeliyo ruz :

.ıst a n bu l ilim şehri ş imd i bir harabe ha lindedir. Ş ô hret, şan
ve ş eref a rtık ilme ma hsu s de~i ldir . Ilim a ncak bu şan Ve şerel

görünüşü ile yaşıyordu. Fakat zamanla bu görünüş d e kal nuy a
cak onun yerine şehre cehl hükmedecekttr a.

Son Yunan tarihcile rinden Sathas'ın bir es erinde (Documents
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inedits relat lfs ci I 'Hisıaire ele la Grece au mogtn age. T. ıv .

s. VIl not 17), cson Bizanslı ve ilk Yuna elo lakabını a lan bu allm
zat vukarki sözlere şunl arı ilave ediyor •

', Ba rbar s;ydıg-ımız h alyanlar i1:ı:e dönmüşler ve yeni şeyler
ilave etm işler iken bizler için kilablar faz la bir yük teşkil ei me
~e başlarm ştı r. Hatt'" onla rd an kurtulmak için yok ba ba sma sa '
t ı lm ı ş t» . Artık yeni baştan ilim yapmak ist esek bu kitablan ,.~ 

ca k ecnebi diya rıardan tedar ike mecbur ola caltl7.. ıtalyanla r bı,

zim dilimizi ö~rcnme~i bir şere f ve iftihar vesiles i say~rken biz
kend i diiimlzi anla yamaz ha le ge idik. Ş imd i y e kadar bız latin/c·
rin hoca s ı iken şimdi biz Ie r ta lebe , la tinler hoca oldu . (bk .
F. Fuchs, cyn. esr., s. 65). Binacnaleyh sonradan Pius ır . ün va
niyl e papa lı ğa gelince f atih S ulta n Mehmed 'e h il abeı~ meklu~

müsved deler! \ 'C o na cevab ı ai karalayan Aenas Sylvius, ilmi
araştırmalar için bir müddet Bizans' da o turrr.a~ ı tavsiye ediy or 
sa da bu belagat oyunu ilc ed .len tavs iyede n İst anbul'da otu~ .

ma~ı Yunan ca ö l!" re nmek ve Yur.an klasiklerini okumak de ği l,

belki o kitabıa rı toplayarak s atın a lmak için oldu ğ unu a nlamak
muvafık olur. F1!a:naaflh ş ar,u ca unutmay alım ki, bu sözleri }Ani
ls tanb ul'd a ar t ık bir şey o kuy up öjtre~m ek ka b il clm ad ı ğuu söy
l everı kimse pepa olduktan so nra · ıakin korkarım ki T ürkter
muaaffe r olunc a Yunan ilmi tam amen mahvo l acak tı r- sGzünü sar
fetmekden çek iememişti r).

Bununla beraber b ir ço k ıt a lyan ta lebe lst anbu l'a oku mak
için gelm ekten g eri durmam ı ş l ard ı r . O nsekiz kada r ilim talibini
isimleriyle biliyoruz . Bunların içinde Cyriaco d'Ancôna ismin,d:
Fa tih'in ramarnnda d . Ist anbul' d a bulunmuş bi - za t o ldu ğu gıbı

Fatih'in bu za t. n itt imasiyle kay ınvaldesi ni ve k arde ş i : i es a re t
den tahlıye e lti!: i Erencesee Filelfo' d a bu lunmaktadır . Bu İ t a l yan
ilim arayıcılannın lstanbul'a geldikleri sırada Bizans t aht ıro da

Manuel Il. (139 1.14 25) bu lunuyordu . Man uelll. Bizans imparat or
lan arasında td Paris 'e ve Londıa'ya kadar gid erek g arb ile
temas eden bir hü kü mdardı r . Bu zat i1ahiyet. man tık ve ed eb i
yatda mahir ve güzel bir üs !üb sahibi idi. Avr up a se ya hc tinden
siyas] büyük bir fayda elde edemedi ise d e Paris 'de Sorbo nne
d oktorla riyle münakaşasından b üyük isti fadeler etmiş ve avde
linde Ank ara muharebes i'nde n son ra bir müddet Qsrr.anlı türkle '
rınin hücumlarından mas.ın kaldıkla r ı es nada Bi zans' ın son üni-

vers itesi ni te'sis etmişti r. On un zamanında amca ve ye A'en Manuel
ve johan nes C hryso loras isminde iki alim ders verrnekd e idile r.
Bunlaı da n rnektebin dersle rini d inleyenler arasında bi lhassa F.
Filelfo bulunmakdadır ki, bu za t Is tanb ul'a Ven ed ik Balyozunu n
kali b i o la rak 22 yaşında gelmişti . fi lelfo bu la hsilin den pek
ma ğrur görönmekte ve Bizans ilmini ıstanbul'dan İt a l ya 'ya gö~

ıürdü jt iinii söylemekde idi. Halb uki dedikod ucula r o nun lsıan 

bul' un e~ lence!i talebe hayat ına kendini kapıı rarak kılabl ard an

ziya de i ş vebaz kadınlar ( = tilia hos pita lis) a rası nda d ol aşn ğnu

sö ylerler.
Bu İ t a lyan , yazrlar ı na ve söılerine bakılnsa hakikate n garib

ve b ug ün Bcherne ded ill'imiz tipt e bi r genç olacaktır, joh.
Ch ryso l c rasu . ı kız t y le evle ridi kten s onra , Gco rgtcs C hrysokok kes
is mind e d i ğe r bor a limden ders alın ı ş ....e d e kayın p ede
rinden başk a kimseden bir ~ ey ö ğrenmed iğ i n i ve ne biliyorsa
ke ndi kend ine ö~ıendi~ i n i sd yleyi p gezmişt ir. Fakat so nradan
kard inal rütbesini ihraz eden Bessa rton .. ki, bu za tın hayat ve
zaman ı ha kk ı nda G oet he' nin bir eseri vardrr > 'un bir sınıf

a rkadaşı olan bu zat yine o2"!u j ean ~1ar i :.ıs· u Ist anbul'd a ayn ı

mektebd e okut mek üzere Imp arz lor Jo ha nnes VlfL. e tevdi et mek
den kendini alarnanuşt ır l:i, bu gerç de biraz aşa ğ ıda isır.i ni ve
şahsiye tin i öjtreı.ecejti miz [ohan nes Argyropou!os'tan ders gör.
müştür. File1fo ve bütün ark ad a ş la rı gerek Yuna nca ve yunan
felsefe ve ilmi üzerinde malü rnat almak ve gerek birçok yunanca
yazmala rı garba g ôtürmek suretiyle Röne sans'ın ilk müjdeci leri
sayılabi li r l er. Bunlardan bilhassa Verona'lı Gu arino'y ı zt kretrnek
la z ımdır . Bu genç b ir t ica ret ha nede ça lışırken yu uancay ı ö ğ re n 

miı ve son ra Istenbel'a :ıelip gayet iyi bir lah sil yaparak büt ün
sosy etenin hü rme t ve riaye tini kaaan mışu r, Onun muvaffakı 

yeti bü tü n ıtalya'da nsaar- ı di kk ati çekmiş ve hall '" Si cilya 1ı

Au rispa is minde bir zaval lı Istanbul'd a yunanca kil ab a labilme k
içi n e lbise le rl r.i satacak kada r bir il i rtı ve irfan heves i göstermişti r.

B J ıtalyan ve di ğer ec ne bi lerin okudukları mek teb in bütün
şubelerinin bı r yere topl ar.mış bu l undu ğ unu ve isminin Katho
Iikon Mouseian oldu ğ unu y unanca ve lAtince metinlerde tesbit
ed iyorcz ki bu ta biri ş imdi kend isind en bah selli !:imiz F. Filelfo
yukarıda da söyfedigi miz gibi Ur.iv~'sita$ !itlnarum et !cienli.
a, um pi.l blicUf cliscendi luduf diye ga f'b ÜsJObur.a tercerne etmiş.
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tir . Bu mektebin mevk iine gelince, mektebi ıi IIh fx manastırına

bak lı ola n ve Sırp Kralı Stefan ii. (yahud Ou rousch ll. Milouline)
ta rahndan te 'sis olunan hem tabhan e (y ani yabancı lar için sı ğnak )
ve hem has tahane manası ifade eden bir kelime, ;ı.'t (~)'v ad ı ile
anılan miiessesede açılmış oldu g-unu gene yunanca ve latince
eserlerde görüyoruz (bu eserler için bk. F. Fuchs, ay n. esr-,
s. 71). Bu mektebin hasta han ede ku ru lm ası tıbba chemmiyet
verilme a rzusundan ileri ge ld iki zanno lunur. Buradaki hocalar
t ıb talebesine nazar i dersler vermekte id iler. Mektebin zeugin
bir kütüpha nes i de mevcu d idi. Hatta bu kütüphanede başhekim
(Sıhhiye müdü rü ) = Nosokomos 'un emriyl e meşhur Dioscorides'in
nebat ata da ir yazması cildli ola rak bulunmak ta idi.

Üniversite es ki a rı'aneye uyarak Senato'nun idares ine ver il
miş idi. İ lm t rütbeleri hep Senato veriyo rd u. Faka t XV . asırda
artık mekt eb Büyük Logothet (yani Başveki l ve ~la l iye Nazırı' n ın )
idar esi a l tında de ğlldl. Belki ta And ronikos 1I1.'un zamanındak i
üniversite is l ebatından beri mekteb dört bü yük ba kimden (= Kat
holikos Kritis] birinin idaresine veri imişti.

Iş te j ohan nes ııı . ( 14ı5 · 14 ~8) zamanın da bu i ş için se çilen
Georgios Scholarios idi ki ay n ı zamanda Senato aZaS1, Kral'ın
sı r kat ibi ve Üniversi te'nin başhocası idi. Fakat Georgios Scho 
larios kimdi? Onun en mükemmel tercüme-i halini Büyük Yunan
Ansiklopedisi (=Mıya),r; ! ).i.E-,(x,'r, E 'l" ~c,,;.O .,~x~d'. ix) sınde buluyoruz.
Orada Gennadios maddesinde bu zatın 14J5 tar ihinde ıstanbul'da
do ğduğ unu ve allesinln büyük bi r ihtimalle Sakızdan geldiki ve
1470 (?) senesinde vefat ett iki yazılmış o l du ğu gibi ~sıl i s mi~i~
Georgios Kourtesi s olup Gennadios namiyle patri k l i ğ e geldıı<ı
ve Iinvanınm da yukarıda söy l ed ig-imiı gibi Scholar ios (= alim)
oldu ğ u gö,ülmektedir. Tek rar bu t a fsilalı vermeg-e mecb ur ol
du ğ umuzun sebebi şudur ki pek mulassal malümat ile dolu
olan F. Fuchs ' ı n ismi yuka rıda ge ·yen eserinde ihmalkar bir ÜS·

lübla Gennadios'd an bah se dildikten sorıra sanki başka bi r zat
imi ş gibi bird enbire bir de Georg io s Kourtes is'd an bahsedilmesi
zihinleri karış tırabilird i . Hatta meşhur Kr umbacher' in bile bu son
isim ve ünvam haiz olan kimsenin alelade bİ r gramer müeHifi ol..
d ug- unu ifad e ile ikti!a etmiş o lm ası zihinleri bir kaı daha teşvi ş
edebilirdi. Faka t Ansikloped i'n in ifad esiyle Fuch s' un mübh . m
ve ihmalkar ifad esi sa rah at kesbetmiş oldu. O halde Bizans'ın so n

Istanbul Üniversltesinde başhoca olan, Floransa-Ferrara kanciline
meşhur feylesof Plethen " ve sonradan Fa tih 'e mütercimlik eden
Tr abzonlu Feylesof Amyru tzes ve Tra bzonlu feylesoi Georgios
ile bera ber işt i rak eden hep arnı z atlı r. Velha sı l G.orgios
Scholarios, Floransa'da şark ve garb kiliselerinin bi rl eşmesi lehin
de ifadelerde bulunduk tan sonra ıstanbul'da bu birleşme aleyhine
d önmesiyle gözden düştül<ü için Üniversi teden çıkarılınca yerine
Johannes Argyropo ulos get i rilmiş ti r. Bu zat İ t a lya 'da Padua
Üniversitesind e yunan ca ckuturken 1444 senes inde İst an bul 'a gel 
miş ve orada husus] bir mekteb açmış idi. Kend isi mülad ünvan
"e salahiyetlerle Mouselon riy asetine geti rilm iş tir.

O xtord Küt übhanesi nd eki bir yaz mad a bulunan bir resim bu
prol es ôr ün Mouselon'da ders ve rişin i gô sterrn ekt ed ir. Resim, ke
na nna yazı la n tarifc göre , Kral tabhanesinin ta bir ucunda bir
ders salon unda ayak ayak Gzer:ne atmış buyük bir kürs:in-an,
adeta bir tah t ın üzerin de bir elinde bir asa dikerind e b ir kita b
tutar vaziyette g ôr ülüyor. Ostende bol yenIi, önü dükmeH gen iş

bir c übbe , baş' nda gayet yüksek d ilim d ilim bir külah vardır.

Resmin üzerind e «Kral ta bhanesinde d e" "eren Argyr opc ulos »
cümlesi yazılıdır .

Bu üniversit enin hocalan ekseriye tle lAik kimselerden ve ay
nı mektebin mezunla rı n da n seçilirdi. Arada bir de keş iş olma
yan papaslar (pre tre seculier) arasından profesörler alınabilirdi.

Profesörlerin mevkii oldukça yüksekti. XLV. asırda Avrupa'ya
gonderileR sefir ler bu zatlar aras ı ndan seçilmekde idi, Şunu da

L ı) Mor.'d. M i.t lır. Dlau_tı rıııd. de,. ve re e bu zaha i. ıni Gırorrioa Gemie
to. ikeıı Gemi. toe (dohı ) ile a,. aı mi u ya ı_Iea Ple tlıoD'a çevirere~ iemiai Pt. ..
tOIl. ·.. buıdmi,tir. KeDdi. iD ia 13&)- 1862 . euleri arnı_da bir müddet EdirDe
Osmnh nr.l·,Dda ya ,.dıt ı .ö, I @' lı m i, d ir p·, . Huma ai.ıu'i D i lı kifdl Dda bür ük rol
o,.lIA yu bu kıy metl i zat o vakit 81:r.&1I e lını h i tia i ilim içio ınü ııi id 1ıu lmaml, ve
Mi,tbr. ',.a çe ic: i l miılir . Dersler ine ınetbar adaml. r, me_el. iami yakarıd a laçeD
Gcorsıioı Sebolario. d. devam etm iı iu de Imparator Mu uel nmaıuad . kilise
Dia , abhuioi tahrik etdiA' i iç in t.tarı bul'darı çıkm.. ı lendiaice ilı tar olaomaltur.
Ba zat Yoon Iel..U ' lc: idelorine pek dü,lı:iio oldot o içiD Floru " Cooeil · i ııce pek
.ylr ı rı fikirler if.de etmi, ve ,üDüa biriade ba lü ı:ı düa yarı ıa paraD iıım' tl dönece."
t io i Trah zool u Georıio.'v a kulatı n . f l,l ı l d. m ı,tır. S. Ruadmu (LA Cl f.Jll l'IJIJ,,,.
6gzIJntbt., s. 136) 'a L0 re bo zat ı. r k ve i arb kilin:.ri araaıadak i müu deledo
Li tia kiliıui ııe ı id detle hüeam e t mi, idi. Bu h ll,laıda ynd 1tı kitab Biuaı Impa·
n torrutu'hua iD k ı r a:r. uıda a .oıı ra ok u amuı ve utıl ınu. melll Qu' ka ablar li. tu ine
kOQulm ııtt u r .
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söylemek gerekti r ki o va;ciller sdare! hizmeli, diplomalik mü
zakere ler . şimdiki gibi merkezden alınan t al ima tı n kar ş ı tarafa
te b!i1i'inden ibaret k almazd ı. Belki uzu n ve d olgun ne te kler tea li
olund u ğu için gönderilen elçHerin k afa!a rı olgun olmak icab eder
di. Ünive rsite' nin talebesini ise bütün içtimai sınıflara mcnsub
gençler t e şk i l ederdi . Eks erisi vilaye llerden gekn mütevaz' aile
çocukları idi , Mesela sonradan kardinal rülbesine kadar çıkan
ve yukarda ismi geçen Bes sa rio n Trabzonlu bir i şçini n o ğlu idi ,
Yüksek sosyeteden gelen talebe de bulunurdu. Fetih esna sında
t ürkle re esir düşen Michael Aposto lis bu üniversitenin asl l talebe
sin de n iken so nra prolesörü olmuşlu, Bu esir de Bess arion 'un Fa
tih 'e i ltiması nelicesi nde serbest bır akıl mış ve ıtalya'ya gi ımişti r.

Fak ir ta lebeye Impar alo r t arafından l ayın şeklinde bu rs
( = Basilik i Siteresia) verilmekte id i. Kabul olunacak talebe on 
beş yaşını biliı mi ş olacak lı . Ders kitabıa rı muay ye n idi. Hoca
bü tün gün talebesinin }'anında bulenur ; ölt1e tatilinden so nra ta 
lebe gene mektebe döne r ve d erse d evam ederferdi. Hoca rnut
laka kü"üden ders vermez be lki b ir üç ayaklı iskemleye ("il"')
o larurdu (Bu ma lÜ:r.at yokarda ism i geçen M. Apostolis'den al ın 
mış ve orad an kitabıara geçmişti r) . Oniversitenin ders programı

şudur: Evvela g ra mer, poetik, be lliga l - ki eski Yunan ed ebiya
t ı ndaki es erleri ve nutukları ih tiva ederdi- t arih yaııları , nih ayet
mantık, fizik ve Aristo felsefesi. Istanbul üniversitesi Aristo'ya
Misihra manastın , ya ni Pletho n Ella lun'a baltlı idi . Bu noktada
anectot e kab ilinden şunu da söyliyelim ki, hocalar arasındaki mü
naka şalarda her vakit münazara ed eb ve fazilet dairesinde ceryan
et mezd i. Mese la letihden sonra esaretden kurtulan genç Aposlolis ,
Plet ho n neıd inde büsn-I kabule mazhar o lmak için bu l ilosof
ile onun muarız ı meş hur Scholarios a rasındaki muar azay ı t eşd i cle
çahşmış , .Sehola rios' un yaz ' p hen üz Ptethon' a göndermedilti ik i
mektubu çekmeeesi nde n çalarak muhataba göndermiştir.

ljrnümiyet itibariyle bu üniversitenin serbest san'atlar denilen
ihraler yoluyla Ielsefeye çıktıltı n . ve fakat bütün d erslerin büsb ü
tÜ,1 başka bir kala i!e okutulduğurıu biliyoruı. Edebiyat tahsili
anık humanisı bir yo lda gidiyordu. B u humanıst tabi r in d en
~unu anınmak g ere ktir Id , artık eak l Yunan dil v e ede·
blyatı , muk a d d e s kılabları d aha ıy ı a nla mak ıçın d~ğıı ,
lı azat . d e b l yat olduğu, dııın zenginliği, a h l a k kald e le -

r ı n ı n yü l ,sekllğ l v e b u nok t a d an bu osul e r ln alnız

bl~ kııı", Insanlara d .ğll , b ü tün I n oan l a r a b lt a l> e~ ..e k
O~ a ra faz Ue.t . c ecare t ve fera ga t cılsii ll e rl vermek i in
mUtalea v e tatkık olunuyordil. ç

, ~niversiteler bahsini bit irmeden şu noktaya da I ş a r tt k
ı stenz k' Xi XII i e e me• _ ı " . • ve . asır arda i1ml çalış malarda büyük inki a i
?,oru!me mış .ı ken XIII. ve XIV. asır larda Paleologos'lar zamanın~ a
ılm~ da~a ziyade ehe mrniyet veri lrneğe başlarmşdır, Artık eski
m:ı ın! erı şerh ve ,tel s ir ile iktila o lun muy or, Biza n slı!a r tabi atı

rn üş ahede ve t ed kıke baş ı yo rdu , Halt a is lam d ü d i
v T 'ı' . nyasm apar a-
J.a ~ I I,m. meş,a esın ın aydınlıklanna gö z kapamıyo rl a r, on l a rın

: ~ k~ rlkerı nd' ' ıl e~k ıd ve bazan yeni na za riy eler o rtaya atmak cesare
ın ' en ı erinde buluyorlardı .

P a tr l k h " n e Mek t eblerl

Bizaı s maar ilinin bir hususi ye ti de ıu id i ki o rada d o" d
do" r P t ikh ... ,.ru a n
•. • ~y~ a .rı , anenın idare sine le vdi edilmiş bir ru han ı mekleb

laı k Onıvers ı l e nın yanında çahş ı vordu, Mamalih bu iki 1- 1- e . h i .. i ur u mu-
ss..esen ı n o,ca arı aras ında ka t' t bir ayrıhk yoktu. Bazı r-ü ük

~? "aIÖ :al"~han e mektebi nde de rs o ku lurken Onivers itey/ ve
aı ı nıve rsı le hoca l arı da Palrikha ne mekteb ine geçerlerdi

I ş l e bundan dolayıdır ki, uzun müddet bu iki mek teb bı' b' . d .
a vı rd dil " I' h ' r ı r r n en

J b ( i e~emıı , i . iya t, lelsele, belag at ders lerinin her iki mek-
i ~" le d e mü ş terek oldu ğu görülünce bu rnek te bleri n tipi de ı e t-

rı~ o lucamamıst B 'k" i ... ; y '.'. u.' ı tip le "k edilerneyince bir patrik in bir
~ekteb mes e1~sıne, bı r. profesörün tayinine müdahalesi zihinleri

.arı ş tlnyor, ~azan m~~a~k ~ t bir zaman için ünivers itenin Pat·
r ikh an eye !abı oldu ğu hıssı nı veriyordu. Nitekim İm para tor Manuel
Komne.nos un yapdı ğı ıslahat zamanındaki Üniversite bu k k
hltın bır misa lidir. arışı •

Bu iki tip mek tebi bir bir inden ayırrna ğ a ilk dela F F h
~uva rra~ o~:nuRştur . . İsmi yu~zrıda geçen eserini n 35 inci· sa~~f ~
sı~den ~ 4 unou sah ,l: s ine kadar b,r ço;c islidratlar, larz ve la~ .
mın lerle d olu olan k ısmı hep bu Pa tr ikhane mekl ebin in mün ak a-



,. ,.
p.sı ile iftiral eder. Biz burada okıdar t ııhil!ıı ı irmel'e !üzum
s 6r meden bir hulba yapmak niyetindeyiz.

MuMelil di ni Co ':u::il'leri n vcrditi kararlara r6re her rııhanl

idare cüıi.t a m ı dahil inde (D iaceıe) ruhını rnek tthler bulunlcıil

ıibi Isla nbul'da da böy le bir ruhanl tı! ck teb mC'vc~d bıı l~nu~o'.
d u. Bu ka bil mekteblerln V. ve Vı' uırlardı dın ve , ıınıy.t

mun;akaş.t. ları esnasınd a -ehemmlyeti o kadu r 6ze çarpmımlJtı.

O vakitlee bu nhıda menas tır rnekle hteri bilhassa Akemetea
mınastlrlll (M ,;~ı\ ~ .:;,., lıZ ~:,I'ı'ı~ "'l) ( ib i büyük kütübhaneler i bulu
nan meklebler faal olm·u,l . rdl. Patrikhar.c mektebine dlir ilk
vuika Vii. asırda [,merl i takvim mutebauaı (mulı'akk il) Şirak"lı

Anın in' ın oıobiogra fisinde bir tak:m Ermeni gençleriyle berabe r
Idınbu l ' . bir pııtri lthane papası ya r,ında tahsil için gelditini

yaımasından ibaretti r. Fakat pat rilr.haroe idaresi allında. ay!ıca

tahl:1m1eu eseler i bulunacatı Q uini. sexte konıilindc (692) ılllııy at

ted-ialnlrı papaslı 'k mu let ir.de olmıya n kimselere yasak edil mi,
o lmasiyle anlaş;\m a 'k.ta idi. Bu iki tip mekte bin birbirinden ay rı

htmı (6stcrcn vesika i Mi ve 1111 seneleri a!"a sını l id olu p c~
vd ! /ho~ı , T~~"~.+, ';" ITJ ; c"'),ı'ı~ ünvuını lafıyan kı.~ın altında liık
f i l osollır imzas ı bulunma '( tad ı r ve 4~ o II a~7.~•.u~nÖ'o u~ı~Ore'.J
ünvan ı nı laııyan klSml:ı altı nda da pııp,u ve profes ör Eultratos'
un imıası r6rülmekte idi. Yani birinci kısımda Senato'ya ba t b
profes6 rler. ikinci kısımda ise patrikhane silsi l~i meUl t i~ ine batlı
papas hocaların im zası vardı . Fransızca ,eklı oecumenıqu~ ola n
IAbire pr ofesörler ve mekteblee unvan ı nd a rut ietmekteyız. Bu
ü nvaıun yalnız d ini prc leeö rle re ve mek teblere Aid old uA'una d Air
bi r kanaa le "armata hakkımız yoktur. Uml1ml, flmil, llemıumdl
(_ univeriel) ' mana larına i elen bu tlbir tL Vf. asnda Beoyrut
Hukuk Meklebi haca l arı için dahi kullanılmakta id i. Patrikhane
meklebi ıı in hocala rı eks eriya Ayu ofya kilisesin in papasları ara·
sından seç ilirdi. Sa,hoca bu müessesede patrikin vekili ~a~llı ~ dl .
Bu mektebin ihzarl (ansiklopedik tahsil ; kapıdııı atretimı dıye

tercüme edebilecelimiz = ı\ 6'..,111n O'o:.'f C ıt ~1U,h ) tahs ili (or·
dukle rı ıonra mektebe alımrdı l l • Burada gramer ve belAgat

lt B. ......t,~ . ....11. ...ıı."cı. i lı:.......u Ç.lıoıkl.'y. t..1" . 'I " • • ilıey t t

Ocııı.hp'., il. B. lılı pu'" • ••• ,•.1. bi. ,.'0 r. l. i"'i.
11 Bi,i.. mordte.. te ıkitill't.. ",ı. cı. i1 1ı: ... . iin ro.u . i t b..i.i. n ....lcle.,i.

l..ria o.... ıd••• m........u i• •d, ·ibt id• .1 Iıa.j ~· Idi.

b iraı da felsefe i ös1erilirdi. Bu ders leri o kutan hacerann iımi
profesôr delil Maislor (:::o usla) id i. Bundan ıonra ili hiyat den .
leri bıı/ardı yi on ların hacılırını ':U<;1II.ı.Ao:., der lerd i.

Bu m~k~eb ile ünivers iten in ders proirlmluı arısı nda büy ük
lark yok Idi, Bu ııdan do/ay ıd ır ki talebe her iki mektebe birde n
devım ed ebiliyordu. Her iki mekt eb de eski Yunan felsefe ~'e
diline ayn ı ibt iras ve , idd etle devam ederdi. Pıtrikhıne mekte bl
~ocı~arın.dın ~In ı:i l ho~as ı Ilkıbın ı hAiz Michatl halilcos, ill biyıı
ı l e h ıç bır munsloebetı olmıyan matematik, fets-d e ve uk i edebi
)· a lı da Okulur ve a rocak ondan son ra keu!i l!biri) le ,Jr.cil li
mAf.I.~ na yan "rabilird i I'. Hatll bu hoca tıbdan behseden ve liz
yo:o~ ıye dAir ders ler de verird i. Hipp ocratu ve Galenol 'un eser
le rın ı de ş erh ellikden sonra Pa ntocrator m an aı t ı rında (Zeyrek
de, lmparaloriçe lre ne l arafından açılan haslıhanedo: am elt ders
ler de gosteri rc! i.

i ...Bu rneIc rebin mevicii ve yukarda ismi geçen en iki hoca kol .
eı ı ı l e aynı olup olmadlk l pek ka t" s uret te keıti rilememektedir.
Kayn~k!ard~ bhı mektebletln ı erle r; M'6:i1erilmi, ise de bu )'erler
hem unı verslle }' e hem dini mek teble re t ahsiı edilmi, i ibi mala
miL !" rili: gelinır ek ted ; r. Bunda n dolayı biz burada Uzun mü na
ka,al ıra g iri, meden ancak X. ası r~a Imparator Konst ennn Por.
p~~· ro~ennttos ıamanınd4 bir pat rikhane mekte blnirı Ayasolya
k~lısesınde Na.thea'den doır uca bir ka ç ayak merdiv en ile inileD
bir me~t~bden bııhsolundutunu ve bunun , imdiki Ayasofya med
rese/ermın yeri olabilece~inin ila ve edi/dilini söy leyelim (bk.Albe rt
VOi t, l.irJFU J e, e bimoniu , s. 143.1 ·14). Bir de yukarıda iımi
geçen Bakır paZln de nilen mahAl ci varında k i bir yühek rnek
lebd en de bahSolunur ki, bu diL Aya Theet ekos kilisesir.e batlı

o lup bbı m i:i~lI i fle r .~un ~ ~arlher,on mekte bi diye de yAded i.
y orlar . Havlrıyun k ı lı sesı cıva r ı ndak i y uksek mckte bin ise, tArifi
yukarıda li ı k mekteble r araıında i eçen ve imparator Manuel
Komnenoı zamanı nda illeyen mekteb ile aynı s ınılfan , yı hud
o nun bir devamı olmak halıra gelmekted ir. 1200 senesinde Pıl r ik
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Bizans 'da bu d ini patrikha ne mektebleri nde n başka bir d~
başlı ca manastırlarda dinI mektebler vard ı, Bunların karakteri
ünive rsit ey e ve hatta patrikhane mekt ebine k arşı daha mu!a 
assıb şekilde bir progra m ile okululan dersle r idi. Va~ıa La ib
tidadan beri manastır keşi ş leri arasında es'ıc; i Yunan ı lım ve [el
idesini esas mahlmat o lara · kabul edenler ve h :.ımanisl olup
çıkanlar da yok değildi. Burada bütü n şark hırist iy an lık alemin'
de de manastır ıeşkila tını tafslle giri şrnek pek yeraiz olur. Yel,
nız şu kadar söyliyelim Iti, keşi şl e r de Yunan ilim ve edebiya
tını okumakla b eraber o ilimde yalnız şi rk' i n ( = paga nisme) ve
esati rin şeytanca fa. liyetiei görüyorlardı . Iş te humani stle rden bu
noktada ayrılıyo rlardı . Dünyevi dersler onlar için ancak •kapı

dışı> (= itv.all" 'l";;; 'o~ ) ya hud dü nyevl (c?'miq~e) ~lim l erd! . . ~u
ilimler üzeri nde isra r elmek zaman kaybı id i, Çu nk u hakıkı ı lım
(ti y>ü>::t: (n~:1 Ki tab-ı mukaddes'in ve zühd·ü takva kita bla n mn

İohann e s Kamateros zamanında Nicholas ;ı..! e~a :,, : tes bunu şöyle

ta ril ed iyor : . _ _ .
•Kilisenin civarında bir çok a~açlar ve çiçeklerle sü slü genış

bı r b ah çeni n revakları a rasında ilk mekteb (j'a ni pa tri khane rnek
tebinin kapu dersleri okunan mekteb) ta lebesinin çocuk sesleri
kuşl arm ölmesini hatırl atırdı . Bır taral~•. gra mer ok~yan 5ocuk•
la r defter!eri koltuklarım n allında musik! parçala rı ~ t ren ı yorl a r.

Bi: ' z daha ileride d aha mühim mese leler üzer inde çalış,nlar
vardı . Nihayet ta içeride (= , trium) asıl b üyük mekteb bulu
nurdu . Bu l eıkilalı hliz olan mekteb biraz müslüman med rese le
rini hatır latı yo rdu . Artık b urada bildi p;imiz gibi matemat ik, .h e~·
d ese mese leleri ha vuz baş ına diziimiş talebe ise t ı b derslerı go·
rürlerdi . Bura da e n ş idd etli il:n i münakeş a l ar olur ve net iceyi
hallederek sulha varacak jüri reisi de daima pat ı-ik olurdu-o

Işte bu mües sesey i Bizans'ın üniversites i g ibi te la kk i ede ~
Heisenberg ve ona ilt ihak eden d i ğer müverrihler vardır. Halbukı

bunu bize isbat edecek delile malik de ğ i l iz , Latin isl i l as ı :d an

so nra Holobolos isminde bir hocanın müdürlüğü hakkında tekra r
kurulm uş bı r patrikha rıe mektebi var ise de onun haleneri hak
kında sarih malümatımız y oktur.
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tedkikinde n ibaret idi. Patrlk Nikephoros' un terc üme-i halini
yazan müdlif şu garib teş bih i yapı yord u: d ünyevl ilimler car i
y eden doğan Hazret-i ısmail , muk add es ilimler ise ası l evlad
o lan Hazret-i ı s hak gibid ir.

Bu manastır mekteb!eri mezunlarınc an biri de bir manastı r

başkes i ş i olan St. Iohaorıes Psychiates'i n tercüme-I halinde de r
ki: - İ oh annes hakiki ilme vak ı f o ldu ğ u için ne gramere ve Home
ros'un saçma sapan gevezeliklerine, araba koşma san'a lı na dair
d er slere, ne de belagat ders ler ine ihtiyaç gö stermişt ir. Felsefe
o nun iç in ö rümcek agı g ibi idi. Hesab, hendese vücudu olm ıyan

şeylerdl. Bilhassa Ellat un ihtiras çamurlarında s ür ünen bir y ı'

landa n başka bi r şey de ğ i l di •.
ı,te görUlUyor k ı Biza n s'd a mevcud o lan Uç t Ur lü

y Ukaek mektebden b Ur v e serb es t tedrlsatdıı bulunıın

Uni verJl ite'nin yanında nisbeten il me lıUrmetkar bır

pa trl kba ne m c:k tebi v e onun yanında da en kara c.ehl
Ve t aa.ssuba bataııı ma nast1 r mekte bleri vardı. Bu mek 
t ebler ile Unlv e n lte araıı nda bUtUn ortaçağlar boyu n 
ca. ilim v e d l ıı ı::ıUn aka, asl de vam etmiş durmu ~tur.

Bu manashr rnekte ble ri eski zamanlarda papa sl ı ğ a g irmeye 
cek halk çocukları nı (=:;xl~ ,: ~ ".".,i ) kab ül ederlerken sonradan
Kadıköy konsili bun u men etmiş ve dünya çocuklarını (= "oo~"oi)

manastı r mekteblerine alanları afa roz ceaasiyle tehdid ey lem işti r•
Bu rnekteblerdeki tah sil Yunan edebiyatından ancak gramer

ve beııgati ihtiva ediyo r ve d i~er bütün d er sler hırist iyan aka l
d ine ve azizlerin h ayalına dair malümaldan ibaret kalıyordu. Bu
da g-ös ~e riyor ki ilahi}rat üniversitenin tamamen haricinde bıra

k ılm ış . patrik han e mektepl eri de bu vaaiteyi g ô rememiş ler ve ni
hayet Theolo gie, daha ziyade rnanastır mekte blerinde hüküm sur
müştür. Bu mekteb!erin muntazarn ve harice kitab ia, re eden kü
tüpha neler i vard ı . Fa ka t d ünyev! ilimierden ancak tı b ve gramere
d air kitab bu lunurdu.

Topl u Bakı,

Bu tedkikde sırası geldikçe Bizans Imparatorl arının bir ço
ğ uaun mm ve edebiyata, !e;sef e ve ilah iyata olan merakları n-
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O. Trtliti ı:ıl{ c "iı:ı . Dı~ lJ.1Toml,t:h. Kııf.~' · rırı d R~it:h.'dtt~ nach iJıu,. C..ı ııltr:ınz
im höj " &h#f1 Zer. mofliell . Jraa 193.8. s . 38 adlı kit. bına attila b\i malumu. zile
,ede rke tı bu iiııvatlltl nu·t1ub Biu ı:ı t f~pa ra toTl a rı ndaıı :ıa l ib Türk imparatQrla
rı ıı. · ı ill u ll. h . şekltede icçtitiııi e.k i bir tabirle- tezyio-t leelana kabilinde o ~ öyle.
yerek malc.lesiDi bitiriyor.

sına münhasır bir n tokrasi idi. Çü nkü impa rato r int ihab ile tay in
olunan ve Iakat b ir müd det iktid ar mevkiinde kala rı bir sülaleye
mensub bir reis-i cumhur vaziyet lnde idi. Bundan ba şka Roma ve
Bizans ka nun ları ida resis e be ğ enrncd ik ler! imparat orlara karşı
iMilal hakkını tanımışt ı . Bu ihtilale Roma Ve Bizans'ta «konunt
tht ildl » ad ı verilmişti . Faka t d hird e hür ri yet ve demokrasiyi te'
min edecek bi r ted blr ş ekli nde g özü ken bu ih tilal hakk ı. impa
r atorla r ve generall erin kallinde saray entrika larına yol açan bir
ce reyan şek l i ni almışt ı .

Esase ri ka nunla r Bizan s 'd a fas ı l _ sı z lad iııere uğrayıp du rmuş
tur, Mamafih imparato rl uk esas teşkila tı ta mam en bozu lmam ıştır.
Bu hususd a aç ı l an ve idare r e ta nzimi ihti mam la tak ib o luna n hu
kuk mekteb ve fakültelerinin dahli ve te 'siri inka r ed ilemez. Ad iiye
he r vaki t Istlklülin] muhafazaya çal ışrmştır . Mesela mahke meye
davet olunan bir scnatô r imparatora yemeğe çağmlrmş olmak
bahanesiyle mahkeme da vetine icabet etmeyince k ırbaç cezasına
ma hküm ed i lmiştir. Bunda n başk a XIV. ası rda genç And ron ikos
büyü k babası impara tor al eyhine isya n töhmetiyle on un huzuru 
na geti rilince <lmparatordan dah a büyük bir ku vve tin - yani ka
nunun huzuruna sevkini ta leb ederek hazır bulu nan ların alkı şla 
rım toplamı ş lı r (bk, Steven Runciman, aynı esr., s. St},

Kanuna bu kadar riayelkar ve ba ğ l ı gör üne r. bi r ha lk ara 
s ında sonradan rüşve t, gnsb, sefahat. tezvlr, iftira, cinayet gibi
nice kanunsuzluklar ZUh Uf etmiş o lması, halk ta rafından tevdi
edil "' i ş o lsa bile kuvvet ve ik tidarın bir kişi elinde bulunması n 
d an iler i gelmiş olsa gerekt ir.

Bundan başka bir de so n devirle-e do ğ ru maarilin bilhassa
yüksek mekte blerin arada bir do ğrudan do ğruya , ar ada bir dola
y isiyle kilisenin ko nt ro lü allına düşmesi , halk arasında ma ar ifin
ink işa fı na man i olarak im paratorl u ğ un i nkırazında başka bir amil
olmuştur. Ilizansda ok uma z yazmazlık' (üm millğ i) bir kabahat,
bir a şağ ı lı k, hemen hemen bir cinayet sayacak derecede tAlim ve
terbiyeye bir inhi rnak görü ldüğü halde böyl e en geller de ortaya

d an. pek azının ise mekteble ri kapatmak, ~I:maya. hürmetsizli.k
etmek gibi yollara düştüklerinden bahsetmişti k. Bızans meden ~ 

yeti ta rih ind e pa rlak sahile ler ha lind e kalacak. olan, bu .m:~ leo

açm ak, ulemayı himaye elm ek g ibi hareketler Bız~ms ı~ sıya~ı ~·e

idAri hayatındaki her türlü kötülükleri lam amen o rtmu.ş de ğ ild ir,

Bir teraftan ilim ve İrfan ile u ğraşan , kanunlar ko yan ı~paral~r:

lar türlü su-i ist imalleri tervic ve ya hud tervic ed en gozdelerını

himaye etmişle r ve bu yüzden halk ve saray ve ordu isyanlar ının

zuhuruna sebebiyet vermişlerdir. .

Bunun en güzel mis ali, Yeşi ller ve Maviler adlı iki par ti a ra
sında At Meydanında başl a dıkdan son ra ls tanbul'u bir h arabe~e

çeviren ve Zafer (=Nika) ismi ile a nıl a n isyandı r . ~mparalo r J~s l ı 

nianus zamanınd a imparatoriçe Theodora'nın tedhl.t ve .g~rreh s.a
yesinde. zafer unvanh kıyam, ma ğlüblye t ile n e t icelenmiş t.r. Bu ıs

y and a muharcik olarak kend ilerini nufuz su l~i istima1i~e ka~.ı~ k.o:
yuve ren ve bu yüzden mille tin selalet ve açlığı nı ~ . I:1usebb, ,: . ı gı?~

gö rü nen baş lıca iki ki ş i v ardır ki, bunla rdan bı rı İ stanb u l va lı : ı

umumlsi Kayse rili Iohannes di~eri de bugün Ro ma kanu nu de d i
~imiz k anun ların te lfikinde büy ük hizmeti g-ö.rülen Tr ~boda n~5'

tur. Bizans tarihi ile tl ğ r a. ~an ve ona sebebli sebe bs iz mc: c!u~

olan garb ta rlh çilerinln ek seris i Bizans imparal ur l u ğunur. gu nu
gününe ı ı 23 sene ve 18 gün devam etmesini kanun!a ~: r. :.n ve
dev le t esas teşkila tın ın i sd id a tsı z, kab iliyetsiz ve be . e r ~ ksi z el
lerde kalmamasını te'min edecek kuvvetle olmas ına an ederler .
Bızan d evle t hayatında sık den ilecek bir fasıla ile impar~l o r~

hatta sü lAle değişti r en bu memlek elte hakikat-i hal de ~loKrasl

hüküm s ürmekte id i. Fakat bu olokrasi glıyA as.i hAk ım olan
ha lk ta rafından imparatora tevd i olu na n hakimiyet hakkı dolayı

siyle teess üs etmiş ti. Mesela Jus tinianus, Lcx impres~ ad,lı k~ .

nunun da, ha k imiye tin ha lk larafından imparatora ~evdı . ed ~ l d ığl.

ni sarah atl e söylemekıedi r (bk. J. B. Bury, The Coıısüıuıicn of
Ihe later Roman Empire ı setected Essay$, s . 112). Bundan başka

bu impara to rluk idaresinde teokrasi kuvvetle kök l eşm iş ve otok 
rasiye ek lenince memleketin idaresinde bir i ki ı . c i kuvvet t eşki l et
mişti. Hatta imparatora _Allah t arafından m~nsu~' (= etto -:,;,= "J:. ~.r, ,,,:,o s)

unvanı bile veri lm iş t i u . Fakal bu o tokras ı hakık a ten nev i şah -

u A. M. Seaueider, Ori4!It..'e Jud1tı C I~ci.J.:lJ i) IIQ;'.~s uClH.nh ble ::.alulede
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çıkard ı . Fakat her ş eye raA'men ca hiller he r an i ı l ~h 7a )'a hedef
tutulu rdu. Mesela köylu [mparatc r Mk had II. cehlınden dolay ı
türlü turlü lst ihaa ve teıyi ll ere mli,tuı kalm ı ştı. . . .

Bizanslıların temiz ve püruuiiz ve iyi telaffuz edılen b ır hsa~a
karşı büyük bir meftunlukları vard ı . Yukarıda ismi geçen mefhur
felsefe hocala rınd a n lohennes halas 'un bir t\irlü It aıran a~~an ın~
dan kurtulu p d üzgün bir yu nence telAffuz ede memesiyle mutem~
d iyen eğlenlrle rdi , Kaba saba bir dille konuşanlara u la ıabammul

edemezlerdi. . ~ k
İş t e bütün bu ilim ve ırfan aenısuna muhtelı.f yukstk me -

teblere rağmen ilim ve tefekk ür Aleminde bugiin dot rudan d~~.
ruya Bizans Alim ve miitefekk irlerinin hesabı na yaı ııa ca~ onıı 
nal bir e ser kalmamışt ır. Garb medeniyetine bir. hi~ ~et17rı varsa
o da eski yenenden intikal ed en ilim ve Ielsefeyi, kllıs~nUf ıaman

zaman aran tecavüzlerine raQ"men muhafa:za ed erek bır taraitan
vakın ve o rta şark fi l ozo fl a rı ve Alimleri ve d it er tarafta n .ltalya
hüroanistleri VIlsltasl ile gerba nakil ve tevd l etmekden ıbaret
kalmıştır. pa t-Ikhane ve mar.astı r mektebleri ya~ında uıu.n ve kısa
Hısılalarla iyi k6tü i~leyen lAik yü ksek tahsil ~uesse~e1erı mevcud
olmasaydı ve a~aQ" 1 yukarı impa rato r sul!lelerl ...e hukıimet.e rklrıı
bu müessesele re ve onları tdare ede nlere kar'i l dost ve hı~aye.
klr dananma saydı Biı-ans 'ın bu nakil hizmetini Ha edecetınde n

b ile 'iiiphe)'e dii'imek mümkiin id i.

C OL O Ni A tULtA CONC{ıROIA APAMEA s tK KELEn l

III.

E. Bot:h

Ka ltlrr

Slkkelere gö re, Apam ea'nın resmi t an rı la rı n ı n sayıs ı çok
fazla d eA-iJdir. Şehre mahsu s külrlerin menşe i nl ",ra ya :ak olu r
sak , ke ndiiig:inden üç gurup meydana çıkar : ı - Bith )'rıya ü1.
kesinin yerl i tan rıla r ı , 2 - Yabancı tesirler i ile i n ıima:ıı eden
kül:ler, 3 - Şehrin husuet dur umu neticesi o larak, muayyerı ha
yat sah alarının hamileri o l mas ı dolayısile ş ehir tanıl ından kabul
edilen ve külte mulıar olan tennlardır. üçüncü gu ruba şüphesi z

Hermes da hildir ki, burada o nun tasvir! bir bere ket boy nuzu ile
birlikte göster ilmiş olup (No. 3) şehrin ge Ji ~mekte olan ticareti
nin hamisi ola rak bel irtilme kted ir. Deninn ve gemicilikin t anrısı

olan Poseidon, mutıd şema da hilinde ; çıplak , sola doğru ayakta,
sı A- elinde bir yu nus balık ı . kolun u öee uza t rn ış, sol eli yukarda
üççatalda olarak tasvir ed ilmi~t i r (No. 3S).

Her ikis i de mu'tad tipler olup. tesvlrler silik ve şem a tlk t ir.

Bu gu ruba Afrod i te' nirı husus! bir şekli de i iddir ki, bir Yunus
ba lı~ı üzer inde denizde gitmekted ir ır.....: h : , e lth?? ::ıl x yahut
EC1:i. ~ (x (No. S8 VENVS. No. 46. 65. 113). Mamafih as ı l M rod ite
kültü birinci guruba da hil olmalıdır.

Şehrin eskifiRine gö re (ci ld I, say ı 2, 5 . 237 vd .) Alrodiie kiil
t ünün en es ki tarih devirler ine kader gitl ill' i rnuha kkek tu. Dııh ıı

önce şehr in eski ismi ola n Myrl eia'n ı ıı esk i bir Anadolu iJAhe lıi c-i n

ad ı ndan iştika k e t miş o lması ih timaline it aret etmlş t i k . Nitekim
Amazon Myrleia elaaneslnde bu ha tı r ı muhafaza edilmişt ir , Bu
nur'!a bera ber Imparatorluk devri t anrılari l e ta rihlen önceki de
\'irlerc: Aid t anrıla r ı; rasıntJa do ğrudan dotruy a ve açık bir mü
nasebet mevcud d e~iJdi r. Hiç bir isim ve hiç bir a ntik ta svir bu
kadar eski maaiye işare t etmiyo r. Grekleşmeyi ıakib eden lnter-




